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Darbai miškuose užsitęs iki 
balandžio menesio
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ŠIANDIEN
Priverstina* malonumas

K a* kam dėkinga*

PIJUS BUKiNAITIS

štai
Turi

pri-

Neseniai šioje kolumnoje bu
vo toks palyginimas:

“Jei iškritusį iš jūsų rankų 
dolerį kas paimtų nuo žemės 
5r, paduodamas, sakytų: 
aš tau dovanoju dolerį.
inan padėkoti už jį.”

1 Ar dolerio savininkas
perstas amžinai dėkoti tokiam 
jgeradėjui?

Vienas laikraštis bando įro
dyti, kad taip. Girdi, tik Cha
imas už tokį mandagumą nepa- 
Įdėkotų.

Taip. Padėkoti už manda- 
įgumą, o ne už taip “padova
notą” dolerį, kiekvienas pado
rūs asmuo nepamirš.

Tik jei toks “geradėjas” rei
kalaus už tą priverstino ir ne
sibaigiančio dėkojimo, ir dar 
ne tik sau, bet ir savo gimi
nėms, tai jau bus daugiau, ne
gu chamizmas jo pusėje.

Dėkingumas — žmogaus iš
lavinimo požymis. Lavintas. 
Čm a nd a gus asmuo visuomet pa
dėkoja už kiekvieną malonu
mą.

Ar gali būti priverstinas ma
lonumas?

Kai kurie 
savo kūdikį, 
“malonumą”

tėvai, plakdami 
reikalauja už tą 

pabučiuoti ran
ką, padėkoti, k.ad rykšte, ar
diržu teikiama mažuoliui ge- 
tek pamoka.

O juk visiems žinoma, kad 
plakimas, fizinis kankinimas 
nėra jokis malonumas. Jei at
siranda reikalo kūdikį baust’, 
tai reikia tam kūdikiui ir įro
dyti, kad toji bauda yra bau
da, o ne malonumas. Reika
lauti už ją priverstino dėkin
gumo — tikra klasta, suke
lianti kūdikio širdyje neapy
kantą. j.

Ar vaikai privalo būti 
kingi savo tėvams?

Tradicija sako taip.
Filosofiškai tas klausimas ri

šamas kitaip.
Įvesti kūdikį į pasaulį, iš

mokslinti, prirengti gyvenimui 
—tėvų tiesioginė pareiga, o ne 
malonumo kam nors darymas. 
Už savo pareigų atlikimą pri
verstinai reikalauti dėkingu
mo — tikras nenuoseklumas. 
Vaikai turėtų būti taip išauk
lėti, kad jaustų savo tėvams 
tikrą pagarbą, o ne žiaurumu 
priverstą dėkingumą.

Auklėjimo mokytojai griež
tai draudžia tėvų priekaišta
vimus vaikams, kad “mes tave 
auginame, mes tave maitiname, 
mes tave siunčiame į mokslus 
ir kt.” Taip pat draudžiama 
reikalauti iš vaikų už tą dėkin
gumo.

Tai mes turime būti dėkingi 
savo vaikams, kad jie teikia 
mūsų gyvenimui tikslą, kad 
duoda mums galimybės paro
dyti pasauliui mūsų gerąsias 
ypatybes, kad, pagaliau, juo
se mes galime gyventi ir po 
mirties.

Vaikai — mūsų ir tautos ne- 
knirtinumas.

Už tą nemirtinumą dėkoki
me jiems, mylėkime ir gerbki
me juos.
’ O jie mylės ir gerbs mus.

VILNIUS. — Vilniaus mies
to savivaldybė perima Epštei- 
ao ir Ginsburgo lentpiūves. 
Tos lentpjūvės fln šiol neveikė. 
Savivaldybė netrukus lentpiū
ves paleis dirbti.

RUSAI NORI DAUGIAU TERITORUŲ, 
NEGU BUVO SUSITARĘ SU SUOMIJA
Priskiria Suomiją prie Pabaltijo valstybių 
grupės ir draudžia tartis su Skandinavija

STOCKHOLM, kovo 21 d.i Naujosios sienos smulkmenų 
delegaciją Mas- kol kas nepaskelbta. Tik Suo-—Suomijos 

.kvoje nustebino du netikėtu
mai. Vienas — kai Molotovas 
su Ždanovu pareiškė delega
tams, kad Sovietų Sąjunga ne
leis suomiams sudaryti apsigy
nimo sutartį su Skandinavijos 
valstybėmis, o antras — kai 
rusai, netrukus po to pareiški
mo, įteikė delegacijai žemėla
pį su pažymėjimais naujos sie
nos tarp Suomijos ir Sovietų. 
Toji siena, neva remiama tai
kos susitarimu, kai kuriose 
vietose pastumiama daug to
liau į Suomijos kraštą, palie
kant dar daugiau teritorijos 
Sovietams, negu buvo susitar-

savo vyriausybei, 
reikalavimai padi-

spauda dabar pri-

mijos delegacija skubiai te
legrafavo 
kad rusų 
dėjo.

Sovietų
skiria Suomiją prie Pabaltijo 
valstybių grupės. Suomija vi
sur minima, kaip vienatinė iš 
keturių Pabaltijo valstybių, ku
ri kariavo su Sovietų Sąjunga. 
Likusios trys valstybės, Estija, 
Latvija ir Lietuva, susitaikiu
sios su Sovietais geruoju ir 
išvengusios karo. Suomija nie
ko bendra neturinti su Skan
dinavija.

PRABANGINIS LAIVAS MAURETANIA 
IŠPLAUKĖ Į SLAPTĄ KELIONĘ

Spėjama, kad Mauretania ir Queen Mary gabens 
kariuomenę iš Australijos i Artimuosius Rytus

White Star nauja- 
Mauretania, išsto- 
tris mėnesius.
prabanginis laivas 

plaukia — nežinoma. Spėja
ma, kad Mauretania ir jos di
džiulė sesuo Queen Mary ski
riamos gabemti kareivius iš 
Australijos į Artimuosius Ry
tus, kur Anglija su Prancūzija 
.kuopia milžinišką armiją..

Nepaprastas paskutinėse die
nose gyvumas doke aiškiai ro
dė, kad šis puikusis laivas ren
giamas išplaukti. Sunkvežimiai 
su maisto produktais be palio
vos važinėjo į doką. Jūreivių 
būriai, atvykę laivu Antonia, 
suėjo į Mauretania. Iš kaminų 
pradėjo rūkti dūmai. Ir 8 val- 
vakare šis puikusis, dabar pil
kai nuteptas laivas pasitraukė 
nuo prieplaukos.

Laukiama, kad netrukus iš
plauks ir milžiniškoji Queen 
Mary, iš kurios, kaip ir iš 
Mauretanijos, jau išimti visi 
(brangieji baldai ir sukrauti 
New Yorko sandėliuose.

Šių laivų išplaukimas turi di
delės reikšmės. Jei jie siun
čiami gabenti • kariuomenę į 
Artimuosius Rytus, tad jau aiš
ku, kad alijantai nemano dar 
baigti karą, kurio kitas fron
tas rengiamas Rusijos pietuose.

FABRIKAI SUDARĖ DIDE
LES ŽALIAVOS ATSARGAS

AUGINS CUKRINIUS 
RUNKELIUS

KAUNAS—Trečiojo ir ket
virtojo cukraus fabrikų staty
mui imamasi jau konkrečių pa
ruošiamųjų darbų, 
fabrikas galutinai 
statyti Panevėžyje, 
jam ieškoma vietos
tų. Į vakarus nuo Alytaus, 
Ūdrijos, Krokialaukio ir Sim
no apylinkėse esama daug tin
kamu cukriniams runkeliams 
auginti žemių.

Patirta, kad rimtai galvo
jama ir apie penktąjį cukraus 
fabriką, kurs taip pat būtų 
statomas Suvalkų krašte, šis 
fabrikas cukrų gamintų eks
portui, nes, pav. estai negali 
plėsti savo cukraus gamybos, 
nes pas juos cukriniai runke
liai nėra užtektinai cukringi. 
Tuo tarpu, Alytaus, Marijam
polės ir kitų Suvalkijos kraš
tų rajonų žemėse auga didelio 
cukringumo runkeliai ir 
pramonė plėstina. \

NAUJAS PRANCŪZIJOS 
MINISTRŲ KABINETAS
PARIS, kovo 21 d. — Paul 

Reynaud sudarė naują ministrų 
kabinetą, į kurį įeina:

' . Edouard Daladier, karo mi
nistras.

Lucien Lamoureaux, finansų 
ministras.

Abeil Gardey, Biudžeto mi
nistras. ‘

ANGLIJA KARIAUJA NE JUOKAIS, 
SAKO KARO MINISTRAS STANLEYb

i

4

Alijantai nemano imtis rizikingų ir netikrų žygių, 
nors priešai tokius žygius ir darytų

Viačeslav V. Molotov. — So
vietų Sąjungos užsienių rei
kalų, komisaras, su kuriuo 
Lietuvos pasiuntinys L. Nat
kevičius ilgame paskilbėjime 
•kovo 19 d. aptarė reikalus, 
liečiančius Liętūvą ir SSSR. [

Henri Roy, vidaus reikalų 
ministras.

Cesar ' Campinchi, laivyno 
ministras.

RENKAMA TAUTOSAKA
• ■ - ■ '

KAUNAS. — A. Smetonos 
Lituanistikos Instituto Tauto
sakos Archyve jau yra 442,- 
084 įvairių tautosakos rūšių 

. varijantai, jų tarpe 8,328 už
rašyti fonografu. Iš esamos 
medžiagos, panaudojant dar 
Lietuvių Mokslo Draugijos Vil
niuje turimus rinkinius, gali
ma sudaryti ir išleisti stambius 
mūsų tautosakos rinkinius. ’ 

*■ - • . *;• . .

Keletą mažesnių tautosakos 
antologijų archyvas . jau yra 
davęs visuomenei v savo leidi
nyje “Tautosakos Darbai” (m 
tome: “Iš Mažosios Lietuvos 
Tautosakos,” visas IV tomas 
“Vilniaus krašto lietuvių' tauT 
saka,” visas V tomas ‘Lietuvių 
liaudies melodijoj” VI tomas 
bus “Iš klaipėdiškių tautosa
kos”); Dabar Tautosakos Ar
chyvas pradėjo leisti naują lei
dinį, pavadintą “Lietuvių Tau
tosaka.” Leidinys turės šias se
rijas: Ą — sakmės, B. — pa
sakos, C — dainos, D — me
lodijos, E — patarlės ir prie
žodžiai, F — mįslės, G — ti
kėjimai (burtai ir prietarai),! 
H--- papročiai. Serijos A pir
masis tomas, pavadintas “Lie
tuvių liaudies sakmės,” jau 
spausdinamas Jr po maždaug 
trijų mėn. pasirodys. “Lietuvių 
Tautosakos” bus spausdinama 
didesnis ekzempl. skaičius ir 
kaina bus neaukšta: apie 400 
pusi, didesnio formato knyga 
kaštuos apie 5 litus.

Laurent Eynac, oro jėgų 
minist. js.

Anatole de Monzie, viešųjų 
darbu ministras. - r

Charles Pomaret, darbo mi
nistras. ■ . ■ • .

Henri Queuville, žemdirbys
tės ministras.

Albert Sarraut, švietimo mi
nistras. * -.

Albert Serol, teisingumo mi
nistras.

Georges -Monnet,- blokados 
ministras.

Raoul Dautry, ginklų minis
tras.

Alphonse Rio, prekybinių 
laivyno ministras.

Louis Rollin, komercijos mi
nistras.

George Mandel, kolonijų 
ministras.

Albert Buisson, paštų minis-

KAUNAS. — Bankininkas 
J. Vailokaitis atsiuntė Kau
no šaulių rinktinės vadui fir
mos “Cord” automobilį ir to
kį laišką: “Giliai vertindamas 
šaulių veiklą, pasinaudodamas 
visiems,brangia vasario 16 die
na, šį firmos “Cord” automo
bilį aukoju Pirmajai Kauno 
Moterų šaulių Rinktinei, kad ji 
turėdama , patogesnes susisie
kimo priemones geriau galėtų 
išplėsti savo veikimą .kultūros 
ir atletuvinimo darbe, ypač 
mūsų nutautėjusių brolių tar
pe — Vilnijoje.”

LONDON, kovo 21 d. — 
Kalbėdamas Tautos Apsigyni
mo Komiteto bankiete karo 
ministras Oliver Stanley vakar 
pašiepė Amerikos fotelinius 
strategus, peikiančius alijantus 
už perlėtą karo vedimą. Stan
ley pasakė, kad Prancūzija ir 
Anglija kariauja “ne dėl žmo
nių palinksminimo, bet už savo 
gyvybę.” '

Ministras pasijuokė ir iš tų 
visų, kurie vadina šį karą juo
kingu. Anot ministro, šiame 
kare jokių juokų nėra. Nai
kintojų ir minų gaudytojų įgu
loms nėra jokių juokų jūro- 

“se, nei gi nėra jokių juokų 
tiems milijonams vyrų, kurie

atitraukti nuo kasdieninio gy
venimo, iš užsieėmimų, kurių 
profesijos ar bizniai pakrikdy- 
ti. Nėra jokių juokų tiems 
narsiems lakūnams, kurie už
vakar subombardavo Vokieti
jos didžiausią oro bazę Sylt.

I užmetimus, kad Anglija 
turėtų kiriauti daug energin
giau ar aktyviau, ministras 
Stanley atsakė, kad vyriausy
bė nemano imtis žioplų, rizi
kingų ar neįvykdomų žygių, 
nors kiti tokius žygius ir dary
tų. Tiesa, kad daug karų bu
vo pralaimėta dėl nerangumo, 
bet nemažiau karų buvo pra
laimėta ir dėl nekantrumo. An
glija kariaujanti kantriai ir ap
galvotai.

VOKIEČIAI KERŠTAUJA ANGLIJAI 
UŽ SYLT BAZĖS SUBOMBARDAVĘ

f _ t _

Naciu eskadrilė puolė Škotijos pakraščius 
pasitraukė, sutikusi stiprį pasipriešinimą

LONDON, kovę? 21 d. — 
Pereitą naktį Vokietijos lėk
tuvai smarkiai puolė Škotijos 
pakraščius, lyg atsilygindami 
anglams už jų bazės Sylt bom
bardavimą. Užpuolikai ataka-

PANEVĖŽYS. — Vasario 20 
d. susijungus elektros laidams 
užsidegė Panevėžio ligoninė. 
Nuostolių padaryta už dau
giau, kaip 100 tūkstančių Ii-- 
tų. Kova su ugnimi truko 11 
valandų. Laimei, kad gaisras 
įvyko dar dienos metu (pa
stebėtas 7 vai. vak.), tai pa- 

įvyko išgelbėti visus ligonius, 
kurie buvo skubiai išgabenti į 
netoli esančią mergaičių gim
naziją. Ligoninės sudegė pusė 
pastato, duagiausiai nukentė
jo chirurgijos skyrius, kuria
me sunaikinta dalis brangių 
įrengimų, nors instrumentus ir 
pavyko išnešti. Su gaisru ko- 

nes 
užšaldavo 

siurbliai ir motorai, blogiau, 
kad ir vandens trūko. Ligoni
nė buvo 3 aukštų, 50 metrų il
gio, turėjo 18 skyrių, salių, ka
binetų ir kt. Lietuvoje dar pir
mas atsitikimas ,kad degė li
goninė. Laikinai ligoninė bus 
įrengta mergaičių gimnazijos 
patalpose. Panevėžyje yra dar 
tik viena, žydų ligoninė.

KAUNAS. — Mūsų importi- 
nrhkai Sovietų Rusijoje, be ki
tų prekių, nupirko 4$00 tonų 
žibalo ir 23,000 tonų cemen
to. Nupirktos prekės greit bus 
atgabentos. • j

KAUNAS. — Vedamos su 
Švedija derybos dėl oro linijos 
Kaunas - Stockholmas atida
rymo. Susisiekimą palaikytų 
Lietuvos lėktuvai, tie patys, ku
rie kursuoja tarp Kauno ir Pa- 

.langos.

tuvais ir apdaužė tris neutra
lius laivus. - ; K

Londone ir Berlyne paskelb
tos visai skirtingos šios kovos 
pasėkos. Vokiečiai sako, .kad 
devyni karo laivai ir vienas 
prekinis laivas nuskandinta. 
Anglai sako, .kad buvo bombo
mis užgauti tik trys prekiniai 
laivai, kurių vieną įgula turėjo 
palikti. Tas buvo Norvegijos 
laivas Svinat, 1,267 tonų tal
pos. Jo įgulą išgelbėjo kitas 
Norvegijos laivas.

Vokiečių uždegamosios bom-. 
bos pataikė į švedų laivą Ut- 
klippan, 1,599 t. talpos ir nor
vegų laivą Tora Elise, 721 t. 
talpos. ,

Priešlėktuviniai šūviai suga- * 
dino vieną vokiečių bombone
šį Heinkdlio tipo, o lėktuvai 
pataikė į kitus du Heinkeliu.

Anglijos laivams ir lėktu
vams nepadaryta jokios žalos.

KAUNAS
sid antroji pusė, iki vas. 20 
d. pasižymėjo pastoviu,, vidu
tinio Stiprumo šalčiu, viduti
niai 15-20 laipsnių žemiau nu
lio. Bet, naktį į vasario 21 d. 
speigas staiga vėl pakilo iki 
rekordinio laipsnio: .Ukmergė
je buvo 39, o už miesto lau
kuose net '40 laipsnių, Taura
gėje 56, Lazdijuose ir Dotnu
voje po 35, Zarasuose ir Vil
niuje po 32, Kaune 32.5, Pa
langoje 30, Šiauliuose 29, Tel
šiuose 23. Speigas iki vėlybo 
ryto nebuvo atleidęs, tik į die
ną, saūlei pakilus, žymiai at
leido.

Vasario mėne-

DIRBO BE DARBO ATSI
SKAITYMO KNYGELIŲ

— Sniego danga visoje Lietu
voje yra nepaprastai gili; dau
gelyje vietų siekia viso metro. 
Prieš keletą dienų, ypač Vil- 

, niuje ir srityje, vėl gausiai pa- 
’ snigo. Pačiame mieste iškrito 
bemaž tiek, kiek per visą žie
mą buvo prisnigę. Gatvėse vėl 

i sustumtos didelės sniego krū
vos, kurios sunkiai beįmano
mos išgabenti. Sniego valymo 
darbams naudojami miesto be
darbiai.

Geležies ir buvo begalo sunku, 
metalo pramonėje dirbantiems'dėj 9peig0 nuolat 
darbininkams likti be darbo ir! 
duonos pavojus pašalintas. 
Žiemos mėnesiais į Lietuvą pa
vyko atgabenti pakankamai 
geležies žaliavos atsargas. Dėl 
to, Lietuvoje veikiantieji gele
žies fabrikai priėmė atgal į 
darbą didelę dalį tų darbinin
kų, kurie anksčiau buvo at
leisti Vydūną*. — Žymus rašytojas, filosofas, kuriojĮmtadie- 

nį šiandien minime (gim ė 1868 m. kovo 22 d.)

KAUNAS. -— Paškevičiaus 
šaltkalvių dirbtuvėje, Višins
kio g. 99 nr., kai kurie darbi
ninkai net nuo 1934 metų ne
turėjo darbo atsiskaitymo kny
gelių. šeši darbininkai sau- 
vališkai būvo atleisti. Be to, 
darbdavys Paškevičius nesilai
kė darbo dienos ilgumo įsta
tymo.

Už visus šiuos darbus Paš
kevičiui iškeltos trys baudžia
mosios bylos.

Gausiai iškritęs sniegas vėl 
nepaprastai apsunkino provin
cijos susisiekimą su Vilniumi. 
Apie autobusų susisiekimą su 
Vilniumi nebegali būti ir kal
bos iki pavasario.

N. VILNIOJE 1.300 BE
DARBIŲ

NAUJOJI VILNIA. — šiuo 
laiku. N. Vilnioje yra apie 
1,300 bedarbių, kurių tarpe 
900 vyrų ir apie 400 moterų. 
Bedarbiams savivaldybė su
randa darbo prie miesto 
tvarkymo ir tiltų tvirtinimo 
darbų. Kas mėnuo bedar
biams už darbą apmokėti iš
leidžiama apie 12,000 litų.

VILNIUS. — Darbo ir So- 
cialės Apsaugos Departamen
to direktorius A. Šostakas lan
kėsi Vilniuje, kur susipažino su 
šelpiamųjų padėtimi, apžiūrė
jo Vilniaus lietuvių bendra
bučius ir aplankė kai kurias 
įmones.

VILNIUS. — Miškų Depar
tamento duomenimis. Vilniaus 
krašte darbai miškuose užsi
tęs iki balandžio mėnesio pa
baigos. Visą laiką Viln 
srities miškuose dirbs apie 
000 darbininkų.
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SLA REIKALINGA REVOLIUCIJOS

Didžiausia lietuvių organizacija Amerikoj SLA yra labai 
panašioj padėty, kaip didžiausia tauta tautų šeimoj — Chinija. 
Kaip Chinijoj įvairios mažos tautos turi ir reikalauja visokių 
ekstrateritorialių privilegijų ir ją įvairiai išnaudoja bei agre
sijas prieš ją daro, taip SLA veik nuo pat įsikūrimo įvairios 
mažos klikos ir partijos apnyko tikslu pasinaudoti ir savo po
litikai lizdus sukti. Tos mažos klikos negerbė tos didžiosios 
organizacijos teisių, kišosi į jos vidujinius reikalus, diktavo 
rinkimus ir uždraudė ar bent gerokai apribojo jos iniciatyvą 
ką nors savo reikalais spręsti, svarstyti ar kalbėti. Jos kuopos 
nebeturi galimybės nė teisės pasiūlyti organizacijos viršininkus- 
kandidatus. Pašalinės grupės juos patiekia. Partijų “sleitai” 
prieš rinkimus iš slaptų šaltinių išlenda, tarytum Pilypai iš 
kanapių. Žodžiu, Susivienijimas yra suvaržytas ekstrateritoria- 
lėmis pašaliečių prisiplakėlių privilegijomis ir pats jau nebegali 
savistoviai, kaip organizacija savo teisėmis besinaudoti.

Ta svetimų agresija prasidėjo veik nuo pat SLA įsikūri
mo. Pirmiausia jį apnyko krikdemų klika, kuri 1901 metais 
atskėlė dalį jo teritorijos ir nusinešė iždą. Vėliau apnyko mark
sistai. 1910-1912 metais socialistai su savo spauda atskėlė ki
tą jo teritorijos gabalą, apie 5000 narių išagitavo. 1930 me
tais dar vieną koncesiją nusinešė komunistai išagituodami irgi 
apie 5000 narių, iš kurių jie pasidarė nepriklausomą koloni
ją, “darbininkišką” susivienijimą.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoj buvo gražūs ir kilnūs 
tikslai. Norėta suvienyti VISUS Amerikos lietuvius į vieną ga
lingą organizaciją. Bet to toli gražu nepasiekta. Tam kalti pa
šaliečiai. Jie veikiausia nė nepagalvoja kiek žalos jie daro Su
sivienijimui ir visai mūsų išeivijai susabotažuodami SLA tiks
lą suvienyti visus lietuvius. Apjakimas politiniam fanatizme 
vienų ir neribotas godumas materialiai iš SLA pasinaudoti ki
tų, neleido jiems pagalvoti. Jie nešė į organizaciją godulystę, 
saumylybe ir gyvuliško materializmo vietoj brolybės, meilės ir 
pagelbos idealo. Vietoj tautinės sąmonės ir meilės auklėjimo, 
jie pylė politinės neapykantos nuodus. Naikino tautinio susi
pratimo ir meilės jausmą, ir sėjo grupinį pasiskirstymą ir vai
dus.

Pašalinės klikos taip įsišaknėjo, kad pats SLA liko tik
ras jų vergas. Pašaliečių interesams ir idėjoms ištikimi ir Susi7 
vienijimo idealui svetimi iš jo naudojasi ir jo turtu švaistosi.

Nuo svetimų uzurpatorių ir pavergėjų pasiliuosuoti tau
toms didelėms ir mažoms paprastai yra veik viena priemonė: 
sukelti revoliuciją ir įsteigti savo nepriklausomybę. Ko nors 
panašaus reikalinga ir SLA, kad atsikratyti nuo pašaliečių uzur
patorių. Jam reikia išsikovoti sau nepriklausomybę, savisto
vumą. Atgauti savo nariams ir kuopoms teises savo iniciatyva 
viršininkus rinkti ir kitus reikalus atlikti, be pašaliečių dikta
vimo. Bet tas padaryti Susivienijimui yra nelengvesnė užduo
tis. kaip chinams atsikratyti svetimų ekstrateritorialistų, nes 
tų saumylingais ir žalingais tikslais pašalinių klikų uzurpato
riai SLA narių tarpe turi savo ištikimus ir vergiškus tarnus, 
kurie seka SLA kuopų ir seimų veiklą ir visada pasistengia bet 
kokio savistovumo siekį ūmai užgniaužti. Pavyzdin, pereitam 
seimui buvo sumanymas, kad SLA centro viršininkų kandi
datus pasiūlytų tiktai kuopos ir kad centro viršininkų termi
nas būtų apribotas nedaugiau dviem terminam. Tas sumany
mas nepamatė šviesos. Klikų komisijos jį užgniaužė, kad jis 
šviesos nematytų.

DR. J. ŠLIUPO LAIŠKAS

Vasario 24 d. 
niose 
jai, kurį autorius prašo per-; 
sispausdinti “Vienybėje.” Laiš
kas rašomas ryšium su Dr. J. 
šliupo kelione iš Amerikos į

Lietuvos Ži- KirkwalTio uoste, iki padėtis 
tilpo laiškas redakci-! išsiaiškino švedų vyriausybei 

susisiekiant su Londonu.

“P. Redaktoriui. Kada rug
sėjo mėn. pabaigoje. 1939 m., 
man su šeima grįžtant iš Ame
rikos švedų laivu “Kungs- 
holm,” anglų kariškas laivas 
privertė mus važiuoti j Kirk
wall’), kur anglai mus išlaikė 
visą .savaitę be susisiekimo su 
pasauliu, aš buvau savo užra
šuose (vėliau Amerikos “Vie
nybėje” spausdintuose) pažy
mėjęs, jog tai įvyko tur būt 
dėl to, kad laive buvo veža
mas didelis benzino kiekis ir 
kitokia kontrabanda, ir todėl 
aš kaltinau Švedų-Am. Liniją, 
kam ji karės metu vežanti 
kontrabandą kartu su kelei
viais. Dabar aš tą kaltinimą 
atšaukiu, nes įsitikinau: a) 
kad kompanija vežė naftos 
produktus švedų vyriausybei, 
b) kad Britų laivai, nors ir ne
būtų kontrabandos, vis tiek su
laiko visus laivus vandenyne 
ir juos krato nusivežė į arti
miausią jį uostą ir c) kad šiuo 
atveju teko ilgokai sutrukti

Be to, aš turiu p. laivo ka
pitonui nuoširdžiai padėkoti, 
kad jis laimingai pasiekė Šve
dijos pakraščius ir galiaus ke
leivius laimingai nuvežė j Go- 
tenborgą, išvengdamas magna- 
sinių minų, kurių ten nestoka- 
vo.

Taip gi šiuomi prašau laik
raštį “Vienybę” šitą mano pa
taisą savo skiltyse perspaus
dinti skaitytojų žiniai.”

RUMANIJA KONFISKAVO 
LENKIJOS AUKSA

Buv. Lenkijos vyriausybė, 
pasitraukdama į Rumaniją, 
kartu išsivežė daug aukso, ver
tybių .automobilių, lėktuvų ir 
kitų brangiu daiktų. Išvežto
jo auk.^ dalis buvo iš Rumani
jos išgabenta į Angliją ir Pran
cūziją, tačiau nemaža dalis jo 
pasiliko ir Rumanijoje. Šiomis 
dienomis Rumanijos vyriausy
bė paskelbė dekretą, pagal ku
rį visas Rumanijoje esąs auk
sas ir kitas turtas konfiskuo
jamas Rumanijos krašto gyni
mo reikalams.

AKTUALIAIS
REIKALAIS
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RYŠIAI SU IŠEIVIJA ANDRIUS VARGUOLIS BOSTONO LIETUVIŲ JAUNIMO JUDĖJIMAS

Goeringas sakė

Vokietijos Karo Aviacijos 
Ministras Goeringas, anot ame
rikiečio, naftos pramonininko 
Torkild Rieber iš Texas, kuris 
neseniai Vokietijoje kalbėjo su 
nacių vadais, pareiškė, kad 
Vokietija neabejoja jog Ame
rika Įsikiš Į šį karą. Goeringas 
būk pridūrė: “Aš jus Įspėju, 
kad jeigu jūs kariausite prieš 
mus, tai atsiminkite, kad jei
gu Vokietija karo nelaimės, 
tai jo nelaimės nė kiti.”

Bo- 
an-

Napoleonas

Galingasis Napoleonas 
napartas pralaimėjęs karą 
glams, būdamas Šv. Elenos sa
loje kartą pareiškė: “Jeigu 
Rusijoje kada nors kiltų nau
jas imperatorius, drąsus, užsi
spyręs ir barzdotas, Europa 
būtų jo. Kai aš numirsiu, žmo
nės mane prisimins, nes aš 
kartą bandžiau sulaikyti tą, 
kas turi Įvykti... kada šiaurės 
barbarai valdys Europą. O tas 
niekad nebūtų įvykę, jeigu ne 
jūs, anglai.”

Ar Napoleono pranašavimas 
išsipildys?

Dėl himno

Lietuvos himnas bažnyčioje 
giedoti netinka... Taip pareiš- 
|kė Lietuvos arkivyskupas, kai 
Lietuvos visuomenė prašė lei
dimo Lietuvos bažnyčiose gie
doti Lietuvos himną šių metų 
vasario 16 d.

P. V. Rastenis rašydamas 
tuo reikalu “Lietuvos Aide” 
sako: “Jis (himnas) vis dėlto 
nėra blogesnis, pavyzdžiui, už 
tuos maršus, kuriais geriau 
“pafundyti” vargonininkai ves
tuvininkus po šliūbo iš bažny
čios išlydi.”

Iš tikrųjų, 
ka.d Lietuvos 
vybė neleido
tos himno, dėlto, kad jame ne
minimas Dievas, šitoks pasi
elgimas užsitarnauja griežto 
protesto.

reikia stebėtis, 
Bažnyčios vado- 
j bažnyčias tau-

*

kelin- 
dides- 
turėti

Gera mintis

Lietuvos tautininkai gyvai 
palaiko valdžios mintį: Lietu
vos ūkio gyvenimo pagrindan 
padėti gamybos principą. Šis 
principas reikalauja, kad kiek
vienas žmogus dirbtų ir turėtų 
ką dirbti. 

« ♦ ♦
Korespondentai

“Lietuvos Aidas” jau 
ti metai stengiasi visose 
nėse Europos sostinėse
ne svetimtaučius, bet lietuvius 
patyrusius korespondentus, ku
rie teiktų greitų informacijų 
laikraščiui. Tokių korespon
dentų yra Londone, Paryžiu
je, Berlyne, Maskvoje ir ki
tur. šiomis dienomis paskirtas 
pirmas specialus koresponden
tas ir į Belgijos sostinę Briu
selį, Vincas Trumpa.

Ir Amerikoj

Pietinėje Amerikoje 
narni ispanų kalba spausdinti 
atsišaukimai, kuriuose šio že
myno žmonės “raminami,” kad 
“didysis Hitleris sutvarkys 
Ameriką.” Tame atsišaukime 
sakoma: “Teutonų valstybė 
jau užčiaupė (burną toms ma
žytėms savo kaimyninėms tau
telėms, kurios neturėjo turėti 
ne balso, nė balsavimo teisės, 
kokios pridera atsakomingoms 
tautoms.”

plati-

Penkis kartus
Vokietijos Kancleris Hitle

ris su Benito Mussolini šiomis 
dienomis susitiko penktą kais
tą. Po kiekviftio pasikalbėji
mo Hitleris būdavo įtemptas 
ir susijaudinęs, o Mussolinis 
linksmas ir patenkintas. Ta
čiau po kiekvieno susitarimo 
neartai i ja, o Vokietija laimė
davo. Jdomu ar ir šį kartą 
Vokietija laimės?

.....—

t “Lietuvos Aidas,” ryšium su 
Lietuvos santykiais su išeivija 
šių metų“kovo 1 d. laidoje sa
ko, kad pagal turimą infor
maciją iš autoritetingų šaltinių 
valdžios susirūpinimas lietuvių 
emigracijos planingumu ir išei
vių lietuvių artimesnių ryšių 
su savo tėvyne ir geresnio jų 
savitarpinio sugyvenimo reika
lais plaukia iš patirties, kurią 
sudarė eilė visokių faktų mūsų 
tautiečių gyvenime svetimuo
se kraštuose. Sudarytoji prie 
Užsienių Lietuviams Remti 
Draugijos komisija turi užda
vinį studijuoti “lietuviškos 
emigracijos” įvairius pasireiš
kimus, planingai tirti iškeliavu
sių lietuvių darbo ir gyvenimo 
sąlygas, ieškoti priemonių, kaip 
išlaikyti ir sutvirtinti jų tauti
nę sąmonę ir kokiu būdu ug
dyti iš tėvynės išsikėlusių lietu
vių bendro likimo ir solidaru
mo jausmą. Šis uždavinys yra 
iššauktas tos pačios padėties, 
kurioje šiandien lietuvių išeivių 
ir dvasiniai ir medžiaginiai rei
kalai auga ir sklinda.

Ryšiai “metropolijos” su 
jos tautinėmis “kolonijomis” 
yra, tiesa, buvę visados arti
mi. Į kiekvieną tėvynės balsą

jūrio su didele duosnumo dva
sia arba su stipriu padrąsini
mo žodžiu. Tatai ypatingai 
ryškų atgarsį surado Nepriklau
somybės kovų laikotarpyje. O 
ir šiandien kiekvienas “metro
polijos” liūdesys ar pasigėrė
jimas atsimuša “kolonijose” ir 
daugiau suartina vienus su ki
tais. Vis dėlto, nežiūrint to 
patikinčio dvasinio saito, krau
jo ir sąmonės saito, vietomis 
įsiskverbia ir šiokios tokios 
brūžinimosi atšakos. Ir tatai 
atsitinka tik todėl, kad nepa-. 
kankamai esame informuoti 
apie vienų — kitų gyvenimą, 
darba ir mintis. Arba neretai ir 
dėl to, kad informacijos šalti
niai savo tendencingumu vie
nus ir antrus kenksmingai su
klaidina. Iš klaidingos infor
macijos gimsta įvairūs komen-

tarai, kuriais suvedinėjamos 
savo įsitikinimu sąskaitos. 'Iš 
to jau atsiranda eilė labai di
delių plyšių, galinčių persikel
ti lietuvių tautos dvasinio vie
ningumo mintį.

Savaime suprantama, kad., 
gyvenant skirtingoje politinėje 
aplinkumoje, gali, laikui bė
gant, išbujoti ir skirtingi nusi
teikimai. “Kolonijos” gali nu
tolti nuo “metropolijos” pa
grindinių linkmių, gali atsiras
ti nepakankamai objektingų 
vertinimų tiek metropolijos vi
daus, tiek ir užsienių politikos 
reikalų. Kaip pavyzdį, reikėtų 
prisiminti mūsų išeivių tautie
čių nuotaikos dėl Lietuvos 
santykių su jos kaimynais. Čia 
teisybę pasakius, nebūtų vietos 
aiškinimams, ką reiškia užsie
nio lietuviuose mintys apie 
Lietuvos užs. politikos kelius 
ir- kiek spalvos, skiriamos jų’ 
pavaizdavimui, yra perdėtos, 
netikslios ir iškreipiančios tik
rą dalykų būklę.

Pats faktas tačiau parodo, 
kad bendravimas tėvynės su 
jos sūnumis išeiviais reikalau
ja centro, kurs sektų visus iš
eivijos bangavimus ir derintų 
visų lietuvių veiklą tiek, kiek 
ji gali reikštis tėvynės naudai.

Darbo, mintijimo ir sieki
mų kelias yra tiesus ir aiškus, 
kai gerai žinoma, kur ir kaip 
einama. L^etuviy tauta visą 
laiką žinojo šį dėsnį ir juo lai
kėsi. Ir dabar, kai pakeliais at

sirado dėl bendrų pasaulio įvy
kių šiokių tokių duobelių,- 
“metropolijos” ir “kolonijų” 
savitarpinis ryšys turi būti kuo 
tvirtesnis. T am visokeriopam 
ryšiui stiprinti, be abejo, rei
kia planingos veiklos, atitinka
mos organizacinės tvarkos ir. 
reikalui pritaikintų metodų. 
Sudarymas specialios komisijos 
užsieniuose gyvenančių lietuvių 
reikalais rūpintis rodo, kad 
mūsų išeivijos dvasinių it Tite- 
džiaginių reikalų tvarkymas 
turėtų vykti vieningesne link
me ir aiškesnių gairių ribose.

ŠIEMET LIETUVOJE “TIKRI SIBIRO ŠALČIAI”

Gili ir šalta žiema, kokios 
neatmena nei seneliai, smar
kiai pakeitė Lietuvos, ypatin
gai šiaurės rytų, veidą. Pusnių 
laukai, tikri sniego kalnai, už
gulė kelius, vieškelius ir plen
tus, kuriais ne tik automobi
liais, autobusais, bet ir rogė
mis negalima išsikasti. Rokiš- 
kio-Utenos apylinkėse tenka 
matyti rogėmis važiuojantį 
žmogų, kurio arklio tik nuga
ra kyšo iš provėžų. Rokiškio 
apskrityje, kur sniego danga 
siekia metro, labiau panašu į 
Sibiro vaizdus, bet jokiu būdu 
ne į Europos. Rokiškio-Utenos 
apskr. vietomis pusnys siekia 
4-5 metrus aukštumo. Iš vėjo 
atneštų sniego kalnų kai kur 
tematyti tik pusė stogų, o kar
tais tik namų kaminai. Kada 
kada, bet šiemet Zarasų kraš
tui tinka “Lietuvos Sibiro” 
pavadinimas.

Nuo Kalėdų iki vasario 22 
d., su mažomis pertraukomis. 
Lietuvą kankino stiprūs polia
riniai speigai. Nuo pat Kalėdų 
nebuvo nei vieno atodrėkio. 
Keliais atvejais termometras 
buvo pasiekęs 34-37 laipsnių, 
o dviem atvejais net rekordi
nio 40 laipsnio (Pirmą syk 
Birštone užregistruota, antrąjį 
sykį Utenoje). Tokie stiprūs 
šalčiai padarė daug nuostolių 
ūkininkams. Vienam sušalo 
bulvės, kitam runkeliai, obuo
liai ir kitos daržovės. Keliuose 
Utenos valsčiuose sušalo keli 
žmonės, o nemažas skaičius at
šalo kojas, rankas, nosis, au
sis. Daug kas apserga plaučių 
uždegimu. Utenos. Zarasų. 
Panevėžio, Rokiškio ligoninės 
perpildytos sergančių. ,

Ūkininkai ne tiek besirūpi
na savim, kiek savo gyvuliais. 
Ilgai speigams tęsiantis, smar
kiai iš klojimų tirpsta pašarai.

Kad

Mat, nuo šalčio besigindami 
gyvuliai daugiau suėda. Dėl 
šalčių žymiai sumažėjo ir kar
vių pieningumas. Kai tik 
spūsteri didesni speigai, biržė- 
nai skundžiasi, kiekvieną rytą 
nuėjęs į kūtę randi balta šar
ma aptrauktas karves,
lengviau perneštų šalčius, jau
ni ėriukai aprengiami tam ty
čia pasiūtais drabužėliais. Avys, 
kur buvo nukirptos prieš spei
gams užeinant, taip pat aprai- 
šiojamos palomis.

Žiemkenčiai javai, žemei iš 
anksto įšalus ir storu sniegu 
pridengus, turės būti gerai per- 
žiemavę. bet soduose nuosto
liai bus dideli, ypatingai jau
nuosiuose. Miškuose darbai gy
vi, bet pergilus sniegas ir čia 
labai trukdo, nes kol prašliau- 
žiami nauji keliukai, 'arkliai 
turi bristi sniegu kartais iki 
šonų. Po paskutiniojo rekor
dinio speigo naktį į vasario 21 
dieną, staiga užėjusi tropikinių 
jūrų šilto oro srovė visiškai 
išstūmė poliarinį šaltąjį orą, ir 
vasario 22 d. rytą šalčio bebu
vo 4. vėliau tik 2 laipsniai.

Latvijoje 1,951,200 gyven
toją

Teoretiniai apskaičiuojant 
Latvijoje yra 1,951,200 gyven
tojų. Pernai šis skaičius sie
kė 2 milijonus, bet vokiečiams 
ir kitiems svetimšaliams išvy
kus. jis žymiai nuslūgo.

Tikimasi, kad pernykšČią ri
bą bus galima pasiekti po 5 
metų, nes natūralūs gyvento
jų prieauglis. Latvijoje į 
tus siekia 9.000 žmonių.

mc-

Gabus valdonas
Romos imperatorius Cezaris 

galėjo rašyti, skaityti, kalbėti 
ir klausyti- tuo pačiu laiku.

■

ko

Apsiriko
Odiniu švarku, ilgais batais apsiavęs ir gelumbinę angliš- 

tipo kepurę ant galvos užsimaukšlinęs, basčiausi užfrontėje,
bolševikų pusėje. Trumpai nukirpti plaukai, paūgėję ūsiukai 
ir ilgokai neskusta barzda, gerokai pakeitė mano veidą. Bas
čiausi priešų tarpe be baimės, stengdamasis tik nepakliūti į akis 
Žvaliems čekistams. Eiliniai raudonarmiečiai ir net jųjų vadai 
laikė mane čekistu, o susidūrus su jais, su baime ir ne tai su 
pagarba, ne tai su per daug jau žemu nuolaidumu, pildė kiek
vieną mano prašymą ir net reikalavimą.

Apkulti ties Panevėžiu, bolševikai be tvarkos ir atsargu
mo traukėsi prieš mūsų jaunutę kariuomenę į rytus. Ištisi jų 
pulkai tirpo kaip sniegas pavasarį. Miškuose, šunkeliuose ir 
visur kitur, toliau nuo didesnių centrų, slapstėsi šimtai jų de- 
zertirų. Apdriskę, alkani, jie kaip žvėrys veržėsi į kaimus, be 
pasigailėjimo plėšė ir taip jau nuolatinio karo suvargintus žmo
nes, o sutikę nors mažiausią protestą iš jų pusės — liejo nekal
tą likusių namuose senių ir vaikų kraują.

Su tais dezertyrais man teko visai atsitiktinai susidurti 
ir skaudžiai nuo jų nukentėti.

Surinkęs žinių Zarasuose, kuria kryptimi traukiasi Daug
pilio pusėn svarbiausios bolševikų jėgos, be to, visai atsitikti
nai, paėmęs šifruotą, kaip vėliau pasirodė — labai svarbią, jų 
telegramą, traukiau pas savuosius Kamajų kryptimi. Ėjau pės
čias. Pavargęs be galo, išalkęs ir tik šviesia viltimi stiprinda
mas dvasią, kad greit grįžęs galėsiu dieną kitą pasilsėti, maūk- 
linau pavasario liūčių subiūrintais keliais.

Laukuose buvo smagu. Burtininkas pavasaris visur išklojo 
žalius šilko želės kilimus, o žemė svaigino drėgnu sveiku gai
vumu. Žemėje, žolėje, medžiuose ir ore knibždėjo gyvybė, stip
rėjanti, kylanti ir linksminanti paslaptingumu ir senu pažįsta
mu naujumu.

Artinosi vakaras. Vakarai auksu apsipylė, o pakrūmėse, 
grioviuose ir laukų toliuose atsigulė tamsūs šešėliai. Stengiausi 
negalvoti apie valgį, poilsį, bet sutikęs pakely kaimą, vienkie
mį, nenorom kreipiau galvą į tą pusę ir vos valdžiau norą už
sukti ten. Toliau į vakarą tas noras didėjo. Kojos lyg švinu 
prisipylė, permirkę batai pritrynė pūsles. Kiekvieną žingsnį 
skausmas lydėjo.

Pasukau iš kelio jau visai sutemus. Jutau, kad toliau eiti _ 
negalėsiu. Rusvi kaimų žiburėliai perdaug jau poilsio viliojo.

Gal pusė kilometro nuo kelio užėjau viensėdį. Žemi jo 
trobesiai skendo tamsoje ir tik didelėje pasišiaušusiu stogu 
grįčioje rusvai ir neaiškiai švietė langas, (gauruotas šuo puolė 
man į kojas. Užkimęs jo lojimas buvo piktas ir nervinąs at
kaklumu. Vargu būčiau jo atsigynės, jei nepasipainiotų kie
me mergina. Eidama iš tvarto su pilnu pieno milžtuvu, ji 
skambiu balsu sudraudė šunį.

—Ko tamstai? — šiurkščiai paklausė.
—Visko! — atsakiau linksmai.
Išgirdusi mane lietuviškai kalbant, mergina kiek švelnes- 

tonu papr?šė eiti į trobą.
Sunkiai atsisėdęs suole prie stalo, mažutės žibalinės lem- 
šviesoje įsižiūrėjau šeimininkų veidus. Jie buvo nuliūdę.

mu

pos šviesoje įsiziurejau seimininkų veidus. Jie buvo nunudę. 
Aukštas žilais ūsais ir tamsiais plaukais senis, pasirėmęs alkū
ne į stalą, piktai čiulpė pajuodusią trumpą pypke, greita senu
tė prie besikūrenančios krosnies žvangino indus. Raukšlėtas jos 
veidas dvelkė dideliu susirūpinimu. Merginą, atgynusią mane 
nuo šunies, geriau įžiūrėjau tik, kai Ji po kiek laiko priėjo 
prie stalo ugnies įtraukti. Pamačiau jos veidą — ir apsalau. 
Jis buvo be galo meilus. Tai buvo veidas, apie kurį negalima 
pasakyti, kad jis gražus. Kažkoks smulkutis, apskritas, be tie
sių linijų, jis tačiau žavėjo begaliniu meilumu. Žiūrėjau į mer
gaitės veidą ir akių atitraukti negalėjau. Lempa buvo paka
binta palubėse. Taisydama knatą, mergaitė pakėlė abi rankas. 
Lieknas, perkeline bliuskele apgaubtas, jos liemenėlis rėžė man 
į akis grožiu.

(Bus daugiau)

SPAUDOS APŽVALGA
Nemato

Mūsų katalikų spauda nuo
latos Lietuvos vyriausybę ragi
na suteikti tautos darbui vi
sus ištikimus sūnus. Bet kada 
ateina prie Amerikos lietuvių, 
tai nenori pripažinti tokio su
telkimo, ir ragina veikti tik 
“katalikišku” keliu. Kas gera 
kvakei turėtų būti gera ir ly
dekai. Jei ištikimųjų sutelki
mas tautos darbui tinka Lie
tuvai, jis puikiai tinka ir Ame
rikos lietuviams!

Tačiau, katalikų “Draugas” 
sako: “nepasisakome prieš 
bendradarbiavimą su kitomis 
Amerikos lietuvių grupėmis, 
kurios stovi už laisvę ir Ne
priklausomą Lietuvą,” bet 
(toliau pasakoja) “deja, šiuo 
tarpu nematome (?) kitose, 
grupėse kompetentingų insti-j 
tucijų, su kuriomis būtų gali
ma tartis.”

Tautininkų pusęję yra: San
dara, TMD ir Tautinė taryba. 
Jos pilnai “kompetentingos” 
atstovauti Amerikos tautinin
kus, kurie stovi už laisvą ir 
Nepriklausomą Lietuvą.

nedrįsta po tuo “ak!” net sa- 
Vo vardo pasirašyti! Kokie gi 
buvo tie smarkūs p. Žadeikio 
žodžiai? štai jie: “Per 22 me
tu audringo plaukiojimo, Lie
tuvos valstybės laivas sveikas, 
nors susidūrė su dideliais pavo
jais, kai Lietuvos padangėje 
buvo pasirodę tokios asmeny
bės kaip Kapsukas, Bermontas, 
Želigowskis.”

Draugas “drąsusis” vilnietis 
net Tumą cituoja, būk Kapsu
kas Lietuvą mylėjęs. Sutinka
me, mylėjo, bet, matyti, my
lėjo tokia meile, kaip Bermon
tas ir Želigowskls, nes, kaip ir 
šie, vedė svetimtaučių ginkluo
tas gaujas prieš Lietuvos liau
dį! Bermontas vedė vokiečius, 
Želigovskis lenkus, o Kapsu
kas rusus. Lietuvos liaudis at- 

įsikratė visų, bet ne Kapsuko 
*dėka. Vyt. širvydak.
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TAKE IT

LEAVE IT
By Vitalis Bukšnaitis

NEW YORK, March 22 — 
Today is 
Christians 
world set

Good Friday, and 
throughout the 

this day aside for 
commemoration of

the crucifixion of Jesus Christ

Day. It is a day of mourning, 
not only because tradition and 
religion has set it aside for the 
purpose, but because this year 
man has once again sinned 
against God’s commandment: 
“Thou shall not kill.” We 
mourn for the dead; even more 
do we mourn for the living 
who have caused the death of 
their fellow humans.

ly religious to appreciate the 
meaning of this day. In fact, 
I dare say that the less reli
gious among us will be the 
more likely to really under
stand the meaning of the day 
in its broader concept. Rote
bound followers of religious 
beliefs are somewhat prone to 
forget that their precepts were 
formulated for the purpose of 
teaching us to act when simi
lar situations occur, rather 

'' than for the purpose of merely 
commemorating ancient histo
ry. Religion is a vital, living 
thing which affects our every
day existence, not just a study 
of extinct characters and per
sonalities.

was not meant to become a 
■ ’discussion of who is and who 

is not more influenced by the 
teachings of Christ. It is my 
purpose today to point out 
that even the most ungodly 
among us acknowledges some 
superior forces in times of dis
tress. And that superior force 
is invariably the Greatest 
Teacher of His Time. I know 
whereof I speak. I’ve seen and 
I've heard and I know.

Maybe my reasoning is faul
ty, but with my own eyes I’ve 
watched a brawl in which an 
admitted communist received a 
gloriaus whack in the nose, 
causing an unexpected gush of 
claret-like fluid, and his first 
coherent remark was “My 
God!” Again, there was the 
time, some years ago, when 
Whalen was police commissio
ner, and the police were break
ing up a May Day “riot” in 
Union Square with night
sticks and horses hooves, the 
vocal objection was not ‘‘Holy 
Marx. Engels and Lenin

rian

that 
died 
were 
own 
ist.

Vaje!
“Vilnyje” vienas vyras taip 

išsigando Lietuvos Atstovo, p. 
Žadeikio, Chicagoje, per Vas. 
16-tos minėjimą pasakytų žo
džių, kad surinka: “ak!” ir
- . .. i ••

BERNE. Šveicarija. — Ha- 
vaso žiniomis, du šveicarai, ku
rių pavardžių neskelbiama, iš
radę naują būdą radijo ban
gomis iš tolo valdyti lėktuvus, 
torpedas, tankus ir laivus. Tas 
vadinamasis televadovavimas 
esąs atliekamas dviem lygla- 

'^retėmis bangomis, kurių fą- 
dingas ir jokie trukdymai visai 
neveikia. Išradimo patentą jin 
nupirkusi viena svetima vals-

i :

■

*

SO. BOSTON, Mass. — Ko- jų Komitetas, šis komitetas 
vo 3 d. Lietuvos Jaunimo Ra
telio scenos mylėtojų grupė, 
susirinko Sandaros buveinėje. 
Lygiai 12 vai. išvažiavome į 
Lynn/ą.

Kaip giedri buvo sekmadie
nio diena, taip gyvas ir gied
ras buvo jaunimo entuziazmas.. 
Visi jautėmės linksmi ir pa
tenkinti, kad važiuojame su 
lietuvišku vaidinimu ir daina 
palinksminti brolių lynniečių.

Apie 2 vi. mes buvom Lynne. 
Prasidėjo darbas: scenos Įren
gimas, susipažinimas su ja vai
dintojų ir grimąvimasis. Pu
blika rinkosi. Girdisi publikos 
didelis ūžesys, kaip bičių avi
lyje. Vaidinimas: 3:30 vai. 
atsidarė scena. Pilna salė žiū
rovų.

Mums linksma. Visi staiga 
nutyla ir seka vaidinimą. Vai-’ 
dinimas ėjo gana skland':;ai, 
nes visi vaidintojai gerai mo
kėjo savo roles. Po kiekvieno,
veiksmo garsūs aplodismentai. [ vo kultūrinį 
Vaidinimui pasibaigus buvo su
dainuota keletas lietuviškų 
skambių sutartinių, kurios pa
liko lynniečiams malonų Įspū
dį. Buvo vaidinta šios komedi
jos: “Mirta činčibiraitė” 3-jų 
veiks, kcm. St. Žemaičio. “Mei
lės Eleksyras” 2-jų veiks kom. 
Al. Tarasonio.

Po vaidinimo visi programos 
dalyviai buvo pakviesti prie 
skanios lietuviškos vakarienės, 
kurią suruošė komitetui prita
riant sumanios lynnietės. Vė
liau išsikalbėjus su lynniečiais 
pasirodė, kad jie yra labai pa
tenkinti tokiu linksmu vakaru. 
Užtad jie pavyzdingai užsilai
kė laike vaidinimo.

Minėtą vakarą suruošė ir L 
JR scenos mylėtojus kvietė, 
bendras Lynno Lietuvių Dr-

Vilniaus reikalams yra pa
siuntęs keletą šimtų dol. Tai
gi ir šio vakaro pelną pasky
rė vilniečių šelpimui. Tai gra
žus pavyzdys kitiems.

Negaliu praeiti nepažymėjęs 
scenos mylėtojų. Jie yra: 
Bronė ir Elena Vaičiulionytės, 
J. Baltušis, P. Zrtkerevičiūtė, 
J. Sinkus, P. Miliauskaitė, K. 
Mereškevičius, P. Žitkus, M. 
Trainavičiūtė, K. Šilas, EI. Va
lentaitė, K. Ramerka, Ant. 
Matjoška ir K. Pratapas. Pa
starasis yra didelis senas sce
nos mylėtojas ir dabartinis 
mūsų grimuotojas. Visiems 
programos dalyviams buvo pa
dengtos kelionės išlaidos, t. y., 
$7.80.

Vėliau visiems vaidintojams 
pasitarus virš minėti pinigai 
paaukota per Liet. Garbės f 
Kons. adv. O. A. Šalną vargs
tantiems vilniečiams. Mes sa- 

darbą aukojome 
visuomenei, o 

centus broliams
Hetuviškąjai 
kukliuosius 
vilniečiams.

* ★ ♦
Gabijos koncertas - vakaras 

Balandžio 14 d. Įvyks šau
nus Gabijos koncertas. Muzi
kas J. Dirvelis dirba rankoves 
pasiraitojęs ir suprakaitavęs, 
kad tik išeitu sklandžiai mini
mas koncertas. Taip ir bus. 
Taipgi bus suvaidinta Įdomi 
ir juokinga komedija. Vaidins 
LJR scenos mylėtojai - gabi- 
jiečiai. Apart choro ir kome
dijos bus dar eilė solisčių, so
listų, duetu, kvartetų ir t.t. žo
džiu sakant, bus vienas iš pra
šmatniausių koncertų.

Skaitykite VIENYBĘ, pra
nešime plačiau.

APDOVANOJO CHORO VEDĖJA

WATERBURY, Conn. — 
Kovo 10 d." Lietuvių Vaizbos 
Buto choras surengė pagerbi
mo pramogą savo choro vedė-

iš choro vadovybės. Ilgamečiu! 
choro vedėjui ir veikėjui cho
ras įteikė gražų laikrodį, kaip 
jo darbuotės atminimą. Pramo 
ga ir dovanos įteikimas įvyko 
Legion Hall, Bank St., Brook
lyn, Waterbury, Conn.

Ta pačia proga naujam 
choro vedėjui Petrui Bruzaus- 
kui taip pat įteikta dovana, 
knyga iškarpoms. Knygoje su
rašyta visų pramogos dalyvių 
pavardės. P. Bruzauskas yra 
New Britain gyventojas. Pra
mogoje iš viso dalyvavo apie 
160 žmonių. Vakarui vadova
vo Dr. M. Colney. o panelė 
Ruth Bruzauskaitė atliko pia
no solo ir padainavo. Seserys 
Makarevičaitės paskambino gi- 
tarais. Iškilmės proga kalbėjo: 
Petras Krugelis, G. Wiggins, 
A. Lodsauskas. J. Smitkus, T. 
Visockis, Petras Bruzauskas, 
John Dougall. Jurgis Stepo
naitis, p. M. Digimienė, Nata
lie Conley ir Jedvyga Stul-

Jesus, Mary and Jo- Pereitą savaitę į Lietuvių 
And you can t tell me Vaizbos Butą priimta keturi 

the young Russians who! naujį nafįaį: Albertas Krivins-
in the war with Finland! 
any different

domestic brand
from our 
of Marx-

all of us

VALDYBA

LOWELL, Mass. — Vasario 
25 d. DLK Vytauto klubo pa
talpose įvyko klubų konferen
cija, kurioje buvo tarp kitko 
išduotas raportas vieno perei
tais metais vasarą įvykusio 
pikniko, kuris atnešė 100 dol. 
nuostolių. Sakoma, kad patsai 
pirmininkas apsiėmė pikniką 
rengti, bet tą dieną nuvažiavo 
į Ibendrafrontininkų pikniką. 
Bet iš klubo nepamiršęs parei
kalauti $15 atlyginimo už kaž
ką. Klubų valdybos nariai tuo- 
mi visi pasipiktino.

PABOJO FILMOS 
KOLONIJOSE

Ilgus metus tarnavęs Šve
dų - Amerikos linijos lietuvių 
skyriuje p. VI. Mučinskas da
bartiniu metu važinėdamas po 
jvairias lietuviais apgyventas 
kolonijas rodo krutamuosius 
paveikslas. Filmos apima Lie
tuvą, Latviją, Estiją, Suomiją 
ir Švediją.

Karo šmėkla laiko apsiautu- 
ši Pabaltiją ir Skandinavus. 
Lietuvos kaimynės ir pati Lie
tuva — šiandien yra pasaulio 
dėmesio centru. Ne visi gali
me aplankyti Pabaltijo ir 
Skandinavų valstybes: Švediją, 
Suomiją, Estiją, Latviją ir Lie
tuvą, tad matykite jas film ase. 
Filmas yra naturalės spalvos, 
išskyrus Suomijos, kuri ^ra 
juodos ir baltos spalvos. Fil-; 
mos aiškinamos lietuviškai žo
džiu ir angliškais parašais.

Balandžio 7 d. sekmadienį, 
bus rodomos New Britain, 
Conn., Lietuvių salėje, 854 
Park St. Pradžia 2:30 vai. 
popiet. Filmų rodymą rengia 
ALTŠ 32 kuopa.

Balandžio 18 d., ketvirta
dienio vakarą 7:30 vai. tos, 
pačios filmos bus rodomos So. 
Bostone, Mass., šv. Petro pa-, 
rapijos bažnytinėje salėje, W.. 
5th St.

Visur įžanga tik 35 centai, 
vaikams 15 centų. Lietuviams 
šios filmos vertos pamatyti ir. 
susipažinti su Lietuvos kaimy
ninių valstybių gyvenimu. ,

50 Mil. metę senumo žuvys
Netoli Nelsingborgo anglies 

klode rastos dvi suakmenėju
sios senovės laikų žuvys. Eks
pertų nuomone, tie suakmene-t 
jimai yra *50 milijonų ‘metų 
amžiaus. Didesnės iš tų dviejų1 
žuvų yra 1,20 metrų ilgio ir 
30 centimetrų pločio. Ji yra 
kilusi iš ledų perijodo.. Ir yra 
labai panaši į šiandien dar esa
mas žuvų rūšis. Tas radinys 
laikomas vertingu todėl, kad 
tuose suakmenėjimuose aiškiai 
matyti visos smulkmenos.

*
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Kaip ruošiamasi Velykoms Europoje. — 1) Stipriai saugojami svarbieji tiltai. 2) 
Daromi apsisaugojimai nuo lėktuvų kaimuos. 3) Statomos priešlėktuvinės kanuolės 
svarbiose vietose. 4) Gabenama artilerija ir amunicija į pasienius. ■
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GRAŽAUS AMŽIAUS SULAUKĘS VEIKĖJASM

Christ died that 
might live. And whether they 
like it or not, this includes 
communists, socialists, agnos
tics. atheists, pagans, and all 
the rest of us. And when, be
cause of man's cruelty to the 
Son of Man. Jesus sought to 
comfort his followers by pray
ing: ‘‘Father forgive them: 
they know not what they do.” 
He won the admiration, if not 
the respect, of all. And so it 
is that in times of distress, 
even the worst of us uncons
ciously call for His assistance. 
Let us all fittingly commemo
rate His suffering on this day.

kas. Adolfas Šusdinis. St. Je- 
gala ir Sofija Žuk-auskaitė.

Šis veiklus—vietinis lietuvių 
choras nutarė balandžio 7 d. 
surengti metinį balių-šokius.

Ta ffroga reikia pastebėti, 
kad naujasis Lietuvių Vaizbos 
Buto choro vedėjas p. Bruzaus
kas yra veiklus vietinis veikė
jas. ypač muzikos srityje, jis 
jau per 20 metų vadovauja 
chorams. Per tą laiką yra pa
statę scenoje operečių ir šiaip 
lietuviškų veikalų. Šiuo metu 
p. Bruzauskas vadovauja dviem 
chorais Bridgeporte ir Hart- 
de. o dabar ir Waterburyje. 
Naujam chorvedžiui ir jo mo
kiniams linkime pasisekimo.

K.

Konferencijoje nutarti šiais 
metais parodyti daugiau veik
lumo. Sekanti lietuvių klubų 
konferencija nutarta šaukti 
Brighton. Mass. Išrinkta nauja 
valdyba, kurion įeina: St. Min- 
kus, pirm, vice pirm. adv. Jok- 
šis iš Hudson, Mass., iždinin
kas P. Jankus iš Dorchester, 
finansų rašt. J. Cunys iš So. 
Bostono, protokolų rašt. J. 
Rasky. Sporto komitetan įeina: 
Dr. P. Kapočius: bordirekto- 
riatas: Alikonis iš Lynn, Mass., 
A. Busivick, Athol, Mass., A. 
Riley, Stoughton, Mass.; ir kt. 
Galima tikėtis iš valdybos di
desnio planingumo darbe.

Mūsų kolonijoje numirė J. 
Gulbickas. Velionis ilgokai 
sirgo. Buvo draugiškas žmo
gus, savo gerumu padėjo daug 
kam išgauti pilietiškas popie- 
ras. Priklausė prie kėletos or
ganizacijų.

Taipgi mirė V. Valaitis, vie
tos seniausias lietuvis. Buvo 
91 metų amžiaus. Gaila, kad 
velionis nepriklausė prie lie
tuviškų organizacijų. Buvo ve
dęs su svetimtaute. Svetimtau
tis ir palaidojo. Vietinis.

Geriau žmogui turėti pinigų 
ir būti skūpuoliu, 
rėti pinigų ir būti

negu netu- 
kvailiu.

• Didž Britanijos moterys 
kiekvieneriais metais perka ir 
sudėvi bent 10 mil. porų šilki
nių kojinių.

NEW HAVEN, Conn. — Iš 
mūsų tautos pirmųjų ateivių 
Amerikoje jau yra didelis 
skaičius, kurie susilaukė nema
žo skaičiaus savo gyvenimo 
metų. Jie kaipo pirmieji atvy
kėliai pralaužė ledus ir vė
liau atvykusiems. Tik jų dėka, 
darbštumu ir pasišventimu mes 
šiandien turime eilę organiza
cijų, draugijų, bažnyčių ir pa
rapijų. Nors sakoma, kad mū
sų pirmieji ateiviai vyko čia 
geresnio pragyvenimo ieškoti, 
bet jie kartu dirbdami sunkų 
savo tiesioginį darbą, dirbo ir 
kūrė tautiniai. Jiems buvo 
svarbu ištiesti kelią lietuvybei, 
kad ji nežūtų svetimoje šaly
je, kur gyvenimas ateiviui bu
vo audringas ir sunkus.

Vienas iš tokių veikėjų, ku
ris savo didesnę gyvenimo 
dalį pašventė lietuvybei yra 
Kazimieras Blažaitis dabarti
niu metu gyvenąs New Haven, 
Conn. Tai vienas iš pirmųjų 
ateivių pionierių, kuris visa sa
vo siela dirbo lietuvybės dar
bą dėdamas savo pastangas. 
Šįmet kovo 4 d. minimam mūsų 
veikėjui sukako 70 metų am
žiaus. Tų gražių sukaktuvių 
proga senąjį veikėją aplankė, įinau įr be p. Kupsčio, bet 
keletas jubiliato draugų bei 
pažįstamųjų. Vienas iš jų buvo 
ir Columbia universiteto lietu
viu kalbos prof, iš New Yor- 
ko p. Rimavičius, kuris lan
kydamas tuo laiku Conn, vals
tybėje aplankė ir jubiliatą K.
Blažaitj.

Sulaukus 
amžiuje ir 
minėjimo 
sveikiname 
kėdami geros sveikatos, dar 
ilgą skaičių metų gyventi ir 
jau rasti poilsio po sunkių 
darbų, kurie reikalavo pasi
šventimo ir energijos. Lai K.

Blažaičio pramintas takas pa
rodo linkmę" kitiems mūsų vei
kėjams ir jaunesniu j ai kartai, 
kurios taip Taukia mūsų darbų 
veteranai. s " P. J.

vynės rėmėjas turi būti? , žo
džiais p. Kupstis gali vaidinti 
ką nori. Jeigu So. bostoniečiai 
šiandien būtų nukritę nuo mė
nulio, gal jo žodžiams ir pati
kėtų.

RENGIA FILMU 
RODYMĄ

DAUG PARAŠYTA,

PADARYTA?

Dabar lauksiu, jei p. Kups
tis numes raudoną šydą ir stos 
I Lietuvos rėmėjų eiles, tuo
met nuoširdžiai pasveikinsiu ir 
su malonumu iškelsiu jo tik
rus tėvynės nuopelnus.

gražių sukaktuvių 
kartu jubiliejinio 

lietuvybės darbe 
p. K. Blažaitj lin-

• i. mi—a

&

Kovo 15 d. VIENYBĖS 
doje tilpo p. Kupsčio atviras 
•laiškas. Pirmiausiai turiu pa
reikšti, kad kas tilpo vasario 
26 d. VIENYBĖS laidoje, vis
kas yra tiesa ir vietoj.

Aš neturiu ir neturėsiu blo
gos valios Įžeisti organizacijos, 
ar jos narių be pagrindo, bet 
jeigu p. Kupstis išėjo prieš vil
niečių šelpimą, tai čia ne ma
no kaltė.

lai-
Seniausia knyga

Samaritanų giminės, 
tautelės, 3592 metų sena kny
ga randasi Britanijos muzieju
je. Kuomet asirai užkariavo 
Samaria 1722 metais prieš 
Kristų, tai yra ir biblijoje pa
žymėta.

mažos

NEW BRITAIN, Conn. — 
ALT Sandaros 32 kp. rengia 
judamus paveikslus nedėlioj, 
bal. 7 d., 2:30 vai. popiet, Lie
tuvių svetainėje, 354 Park St. 
Bus rodoma Pabaltijos ir Skan
dinavų filmos apie Lietuvą, 
Latviją, Estiją, Suomiją ir šve-‘ 
diją. Rodys ir aiškins VI. Mu- 
činskas, buvęs švedų - Ame
rikos laivų Linijos lietuvių sky
riaus vedėjas. Todėl vietos ir. 
apylinkės lietuviai yra kviečia
mi dalyvauti skaitlingai ir pa
matyti tuos gražiausius juda
mus paveikslus. Visi bal. 7 d., 
2:30 vai. popiet, renkasi į Lie
tuvių svetainę.

P. P. Pilipauskas.
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“Verslininkų organizacijos” 
partyviškumų nepažeidžiau. 
Bet V-kų, kaip atskirų indivi
dų, ypatingai jos pirmininko 
yra nepateisinamas 
partyviškumas.

Kad So. Boston 
yra aukavę kituose 
se po keletą kartų, aš tą gerai

fanatiškas

Versl-kai 
pobūviuo-

savo organizacijos vardu nė
ra aukavę noi vieno cento. Ar 
ne tiesa?

Taipgi tie 
yra aukavę, 
tokiu siauru 
tavim u. kad 
vilniečiams 
p. Kupstis Vers-kus atjausda- 
mas ,tik nori pasiaiškinti ir pa
slėpti savo asmenišką neribotą 
fanatiškumą. Jeigu iš tikrųjų 
p. Kupstis yra Lietuvos rėmė
jas, kam jis visuomet Maskvą 
aukština ir didžiuojasi, o tikrą 
ravo tėvynę Lietuvą žemina sa
vo brolių akyse? Ar toks tė-

Vers-kai, kurie 
jie ir pasipiktino 
p. Kupsčio pro- 
nebuvo prave ta 

rinkliava. Veltui

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N11RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašejpa Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 

♦ tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka. 
BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir tavo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
JS1GYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininkui
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
307 West 30th Street, New York, N. Y.
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SLA REIKALINGA REVOLIUCIJOS

Didžiausia lietuvių organizacija Amerikoj SLA yra labai 
panašioj padėty, kaip didžiausia tauta tautų šeimoj — Chinija. 
Kaip Chinijoj įvairios mažos tautos turi ir reikalauja visokių 
ekstrateritorialių privilegijų ir ją įvairiai išnaudoja bei agre
sijas prieš ją daro, taip SLA veik nuo pat įsikūrimo įvairios 
mažos klikos ir partijos apnyko tikslu pasinaudoti ir savo po
litikai lizdus sukti. Tos mažos klikos negerbė tos didžiosios 
organizacijos teisių, kišosi į jos vidujinius reikalus, diktavo 
rinkimus ir uždraudė ar bent gerokai apribojo jos iniciatyvą 
ką nors savo reikalais spręsti, svarstyti ar kalbėti. Jos kuopos 
nebeturi galimybės nė teisės pasiūlyti organizacijos viršininkus- 
kandidatus. Pašalinės grupės juos patiekia. Partijų “sleitai” 
prieš rinkimus iš slaptų šaltinių išlenda, tarytum Pilypai iš 
kanapių. Žodžiu, Susivienijimas yra suvaržytas ekstrateritoria- 
lėmis pašaliečių prisiplakėlių privilegijomis ir pats jau nebegali 
savistoviai, kaip organizacija savo teisėmis besinaudoti.

Ta svetimų agresija prasidėjo veik nuo pat SLA įsikūri
mo. Pirmiausia jį apnyko krikdemų klika, kuri 1901 metais 
atskėlė dalį jo teritorijos ir nusinešė iždą. Vėliau apnyko mark
sistai. 1910-1912 metais socialistai su savo spauda atskėlė ki
tą jo teritorijos gabalą, apie 5000 narių išagitavo. 1930 me
tais dar vieną koncesiją nusinešė komunistai išagituodami irgi 
apie 5000 narių, iš kurių jie pasidarė nepriklausomą koloni
ją, “darbininkišką” susivienijimą.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoj buvo gražūs ir kilnūs 
tikslai. Norėta suvienyti VISUS Amerikos lietuvius į vieną ga
lingą organizaciją. Bet to toli gražu nepasiekta. Tam kalti pa
šaliečiai. Jie veikiausia nė nepagalvoja kiek žalos jie daro Su
sivienijimui ir visai mūsų išeivijai susabotažuodami SLA tiks
lą suvienyti visus lietuvius. Apjakimas politiniam fanatizme 
vienų ir neribotas godumas materialiai iš SLA pasinaudoti ki
tų, neleido jiems pagalvoti. Jie nešė į organizaciją godulystę, 
saumylybe ir gyvuliško materializmo vietoj brolybės, meilės ir 
pagelbos idealo. Vietoj tautinės sąmonės ir meilės auklėjimo, 
jie pylė politinės neapykantos nuodus. Naikino tautinio susi
pratimo ir meilės jausmą, ir sėjo grupinį pasiskirstymą ir vai
dus.

Pašalinės klikos taip įsišaknėjo, kad pats SLA liko tik
ras jų vergas. Pašaliečių interesams ir idėjoms ištikimi ir Susi7 
vienijimo idealui svetimi iš jo naudojasi ir jo turtu švaistosi.

Nuo svetimų uzurpatorių ir pavergėjų pasiliuosuoti tau
toms didelėms ir mažoms paprastai yra veik viena priemonė: 
sukelti revoliuciją ir įsteigti savo nepriklausomybę. Ko nors 
panašaus reikalinga ir SLA, kad atsikratyti nuo pašaliečių uzur
patorių. Jam reikia išsikovoti sau nepriklausomybę, savisto
vumą. Atgauti savo nariams ir kuopoms teises savo iniciatyva 
viršininkus rinkti ir kitus reikalus atlikti, be pašaliečių dikta
vimo. Bet tas padaryti Susivienijimui yra nelengvesnė užduo
tis. kaip chinams atsikratyti svetimų ekstrateritorialistų, nes 
tų saumylingais ir žalingais tikslais pašalinių klikų uzurpato
riai SLA narių tarpe turi savo ištikimus ir vergiškus tarnus, 
kurie seka SLA kuopų ir seimų veiklą ir visada pasistengia bet 
kokio savistovumo siekį ūmai užgniaužti. Pavyzdin, pereitam 
seimui buvo sumanymas, kad SLA centro viršininkų kandi
datus pasiūlytų tiktai kuopos ir kad centro viršininkų termi
nas būtų apribotas nedaugiau dviem terminam. Tas sumany
mas nepamatė šviesos. Klikų komisijos jį užgniaužė, kad jis 
šviesos nematytų.

DR. J. ŠLIUPO LAIŠKAS

Vasario 24 d. 
niose 
jai, kurį autorius prašo per-; 
sispausdinti “Vienybėje.” Laiš
kas rašomas ryšium su Dr. J. 
šliupo kelione iš Amerikos į

Lietuvos Ži- KirkwalTio uoste, iki padėtis 
tilpo laiškas redakci-! išsiaiškino švedų vyriausybei 

susisiekiant su Londonu.

“P. Redaktoriui. Kada rug
sėjo mėn. pabaigoje. 1939 m., 
man su šeima grįžtant iš Ame
rikos švedų laivu “Kungs- 
holm,” anglų kariškas laivas 
privertė mus važiuoti j Kirk
wall’), kur anglai mus išlaikė 
visą .savaitę be susisiekimo su 
pasauliu, aš buvau savo užra
šuose (vėliau Amerikos “Vie
nybėje” spausdintuose) pažy
mėjęs, jog tai įvyko tur būt 
dėl to, kad laive buvo veža
mas didelis benzino kiekis ir 
kitokia kontrabanda, ir todėl 
aš kaltinau Švedų-Am. Liniją, 
kam ji karės metu vežanti 
kontrabandą kartu su kelei
viais. Dabar aš tą kaltinimą 
atšaukiu, nes įsitikinau: a) 
kad kompanija vežė naftos 
produktus švedų vyriausybei, 
b) kad Britų laivai, nors ir ne
būtų kontrabandos, vis tiek su
laiko visus laivus vandenyne 
ir juos krato nusivežė į arti
miausią jį uostą ir c) kad šiuo 
atveju teko ilgokai sutrukti

Be to, aš turiu p. laivo ka
pitonui nuoširdžiai padėkoti, 
kad jis laimingai pasiekė Šve
dijos pakraščius ir galiaus ke
leivius laimingai nuvežė j Go- 
tenborgą, išvengdamas magna- 
sinių minų, kurių ten nestoka- 
vo.

Taip gi šiuomi prašau laik
raštį “Vienybę” šitą mano pa
taisą savo skiltyse perspaus
dinti skaitytojų žiniai.”

RUMANIJA KONFISKAVO 
LENKIJOS AUKSA

Buv. Lenkijos vyriausybė, 
pasitraukdama į Rumaniją, 
kartu išsivežė daug aukso, ver
tybių .automobilių, lėktuvų ir 
kitų brangiu daiktų. Išvežto
jo auk.^ dalis buvo iš Rumani
jos išgabenta į Angliją ir Pran
cūziją, tačiau nemaža dalis jo 
pasiliko ir Rumanijoje. Šiomis 
dienomis Rumanijos vyriausy
bė paskelbė dekretą, pagal ku
rį visas Rumanijoje esąs auk
sas ir kitas turtas konfiskuo
jamas Rumanijos krašto gyni
mo reikalams.

AKTUALIAIS
REIKALAIS
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RYŠIAI SU IŠEIVIJA ANDRIUS VARGUOLIS BOSTONO LIETUVIŲ JAUNIMO JUDĖJIMAS

Goeringas sakė

Vokietijos Karo Aviacijos 
Ministras Goeringas, anot ame
rikiečio, naftos pramonininko 
Torkild Rieber iš Texas, kuris 
neseniai Vokietijoje kalbėjo su 
nacių vadais, pareiškė, kad 
Vokietija neabejoja jog Ame
rika Įsikiš Į šį karą. Goeringas 
būk pridūrė: “Aš jus Įspėju, 
kad jeigu jūs kariausite prieš 
mus, tai atsiminkite, kad jei
gu Vokietija karo nelaimės, 
tai jo nelaimės nė kiti.”

Bo- 
an-

Napoleonas

Galingasis Napoleonas 
napartas pralaimėjęs karą 
glams, būdamas Šv. Elenos sa
loje kartą pareiškė: “Jeigu 
Rusijoje kada nors kiltų nau
jas imperatorius, drąsus, užsi
spyręs ir barzdotas, Europa 
būtų jo. Kai aš numirsiu, žmo
nės mane prisimins, nes aš 
kartą bandžiau sulaikyti tą, 
kas turi Įvykti... kada šiaurės 
barbarai valdys Europą. O tas 
niekad nebūtų įvykę, jeigu ne 
jūs, anglai.”

Ar Napoleono pranašavimas 
išsipildys?

Dėl himno

Lietuvos himnas bažnyčioje 
giedoti netinka... Taip pareiš- 
|kė Lietuvos arkivyskupas, kai 
Lietuvos visuomenė prašė lei
dimo Lietuvos bažnyčiose gie
doti Lietuvos himną šių metų 
vasario 16 d.

P. V. Rastenis rašydamas 
tuo reikalu “Lietuvos Aide” 
sako: “Jis (himnas) vis dėlto 
nėra blogesnis, pavyzdžiui, už 
tuos maršus, kuriais geriau 
“pafundyti” vargonininkai ves
tuvininkus po šliūbo iš bažny
čios išlydi.”

Iš tikrųjų, 
ka.d Lietuvos 
vybė neleido
tos himno, dėlto, kad jame ne
minimas Dievas, šitoks pasi
elgimas užsitarnauja griežto 
protesto.

reikia stebėtis, 
Bažnyčios vado- 
j bažnyčias tau-

*

kelin- 
dides- 
turėti

Gera mintis

Lietuvos tautininkai gyvai 
palaiko valdžios mintį: Lietu
vos ūkio gyvenimo pagrindan 
padėti gamybos principą. Šis 
principas reikalauja, kad kiek
vienas žmogus dirbtų ir turėtų 
ką dirbti. 

« ♦ ♦
Korespondentai

“Lietuvos Aidas” jau 
ti metai stengiasi visose 
nėse Europos sostinėse
ne svetimtaučius, bet lietuvius 
patyrusius korespondentus, ku
rie teiktų greitų informacijų 
laikraščiui. Tokių korespon
dentų yra Londone, Paryžiu
je, Berlyne, Maskvoje ir ki
tur. šiomis dienomis paskirtas 
pirmas specialus koresponden
tas ir į Belgijos sostinę Briu
selį, Vincas Trumpa.

Ir Amerikoj

Pietinėje Amerikoje 
narni ispanų kalba spausdinti 
atsišaukimai, kuriuose šio že
myno žmonės “raminami,” kad 
“didysis Hitleris sutvarkys 
Ameriką.” Tame atsišaukime 
sakoma: “Teutonų valstybė 
jau užčiaupė (burną toms ma
žytėms savo kaimyninėms tau
telėms, kurios neturėjo turėti 
ne balso, nė balsavimo teisės, 
kokios pridera atsakomingoms 
tautoms.”

plati-

Penkis kartus
Vokietijos Kancleris Hitle

ris su Benito Mussolini šiomis 
dienomis susitiko penktą kais
tą. Po kiekviftio pasikalbėji
mo Hitleris būdavo įtemptas 
ir susijaudinęs, o Mussolinis 
linksmas ir patenkintas. Ta
čiau po kiekvieno susitarimo 
neartai i ja, o Vokietija laimė
davo. Jdomu ar ir šį kartą 
Vokietija laimės?

.....—

t “Lietuvos Aidas,” ryšium su 
Lietuvos santykiais su išeivija 
šių metų“kovo 1 d. laidoje sa
ko, kad pagal turimą infor
maciją iš autoritetingų šaltinių 
valdžios susirūpinimas lietuvių 
emigracijos planingumu ir išei
vių lietuvių artimesnių ryšių 
su savo tėvyne ir geresnio jų 
savitarpinio sugyvenimo reika
lais plaukia iš patirties, kurią 
sudarė eilė visokių faktų mūsų 
tautiečių gyvenime svetimuo
se kraštuose. Sudarytoji prie 
Užsienių Lietuviams Remti 
Draugijos komisija turi užda
vinį studijuoti “lietuviškos 
emigracijos” įvairius pasireiš
kimus, planingai tirti iškeliavu
sių lietuvių darbo ir gyvenimo 
sąlygas, ieškoti priemonių, kaip 
išlaikyti ir sutvirtinti jų tauti
nę sąmonę ir kokiu būdu ug
dyti iš tėvynės išsikėlusių lietu
vių bendro likimo ir solidaru
mo jausmą. Šis uždavinys yra 
iššauktas tos pačios padėties, 
kurioje šiandien lietuvių išeivių 
ir dvasiniai ir medžiaginiai rei
kalai auga ir sklinda.

Ryšiai “metropolijos” su 
jos tautinėmis “kolonijomis” 
yra, tiesa, buvę visados arti
mi. Į kiekvieną tėvynės balsą

jūrio su didele duosnumo dva
sia arba su stipriu padrąsini
mo žodžiu. Tatai ypatingai 
ryškų atgarsį surado Nepriklau
somybės kovų laikotarpyje. O 
ir šiandien kiekvienas “metro
polijos” liūdesys ar pasigėrė
jimas atsimuša “kolonijose” ir 
daugiau suartina vienus su ki
tais. Vis dėlto, nežiūrint to 
patikinčio dvasinio saito, krau
jo ir sąmonės saito, vietomis 
įsiskverbia ir šiokios tokios 
brūžinimosi atšakos. Ir tatai 
atsitinka tik todėl, kad nepa-. 
kankamai esame informuoti 
apie vienų — kitų gyvenimą, 
darba ir mintis. Arba neretai ir 
dėl to, kad informacijos šalti
niai savo tendencingumu vie
nus ir antrus kenksmingai su
klaidina. Iš klaidingos infor
macijos gimsta įvairūs komen-

tarai, kuriais suvedinėjamos 
savo įsitikinimu sąskaitos. 'Iš 
to jau atsiranda eilė labai di
delių plyšių, galinčių persikel
ti lietuvių tautos dvasinio vie
ningumo mintį.

Savaime suprantama, kad., 
gyvenant skirtingoje politinėje 
aplinkumoje, gali, laikui bė
gant, išbujoti ir skirtingi nusi
teikimai. “Kolonijos” gali nu
tolti nuo “metropolijos” pa
grindinių linkmių, gali atsiras
ti nepakankamai objektingų 
vertinimų tiek metropolijos vi
daus, tiek ir užsienių politikos 
reikalų. Kaip pavyzdį, reikėtų 
prisiminti mūsų išeivių tautie
čių nuotaikos dėl Lietuvos 
santykių su jos kaimynais. Čia 
teisybę pasakius, nebūtų vietos 
aiškinimams, ką reiškia užsie
nio lietuviuose mintys apie 
Lietuvos užs. politikos kelius 
ir- kiek spalvos, skiriamos jų’ 
pavaizdavimui, yra perdėtos, 
netikslios ir iškreipiančios tik
rą dalykų būklę.

Pats faktas tačiau parodo, 
kad bendravimas tėvynės su 
jos sūnumis išeiviais reikalau
ja centro, kurs sektų visus iš
eivijos bangavimus ir derintų 
visų lietuvių veiklą tiek, kiek 
ji gali reikštis tėvynės naudai.

Darbo, mintijimo ir sieki
mų kelias yra tiesus ir aiškus, 
kai gerai žinoma, kur ir kaip 
einama. L^etuviy tauta visą 
laiką žinojo šį dėsnį ir juo lai
kėsi. Ir dabar, kai pakeliais at

sirado dėl bendrų pasaulio įvy
kių šiokių tokių duobelių,- 
“metropolijos” ir “kolonijų” 
savitarpinis ryšys turi būti kuo 
tvirtesnis. T am visokeriopam 
ryšiui stiprinti, be abejo, rei
kia planingos veiklos, atitinka
mos organizacinės tvarkos ir. 
reikalui pritaikintų metodų. 
Sudarymas specialios komisijos 
užsieniuose gyvenančių lietuvių 
reikalais rūpintis rodo, kad 
mūsų išeivijos dvasinių it Tite- 
džiaginių reikalų tvarkymas 
turėtų vykti vieningesne link
me ir aiškesnių gairių ribose.

ŠIEMET LIETUVOJE “TIKRI SIBIRO ŠALČIAI”

Gili ir šalta žiema, kokios 
neatmena nei seneliai, smar
kiai pakeitė Lietuvos, ypatin
gai šiaurės rytų, veidą. Pusnių 
laukai, tikri sniego kalnai, už
gulė kelius, vieškelius ir plen
tus, kuriais ne tik automobi
liais, autobusais, bet ir rogė
mis negalima išsikasti. Rokiš- 
kio-Utenos apylinkėse tenka 
matyti rogėmis važiuojantį 
žmogų, kurio arklio tik nuga
ra kyšo iš provėžų. Rokiškio 
apskrityje, kur sniego danga 
siekia metro, labiau panašu į 
Sibiro vaizdus, bet jokiu būdu 
ne į Europos. Rokiškio-Utenos 
apskr. vietomis pusnys siekia 
4-5 metrus aukštumo. Iš vėjo 
atneštų sniego kalnų kai kur 
tematyti tik pusė stogų, o kar
tais tik namų kaminai. Kada 
kada, bet šiemet Zarasų kraš
tui tinka “Lietuvos Sibiro” 
pavadinimas.

Nuo Kalėdų iki vasario 22 
d., su mažomis pertraukomis. 
Lietuvą kankino stiprūs polia
riniai speigai. Nuo pat Kalėdų 
nebuvo nei vieno atodrėkio. 
Keliais atvejais termometras 
buvo pasiekęs 34-37 laipsnių, 
o dviem atvejais net rekordi
nio 40 laipsnio (Pirmą syk 
Birštone užregistruota, antrąjį 
sykį Utenoje). Tokie stiprūs 
šalčiai padarė daug nuostolių 
ūkininkams. Vienam sušalo 
bulvės, kitam runkeliai, obuo
liai ir kitos daržovės. Keliuose 
Utenos valsčiuose sušalo keli 
žmonės, o nemažas skaičius at
šalo kojas, rankas, nosis, au
sis. Daug kas apserga plaučių 
uždegimu. Utenos. Zarasų. 
Panevėžio, Rokiškio ligoninės 
perpildytos sergančių. ,

Ūkininkai ne tiek besirūpi
na savim, kiek savo gyvuliais. 
Ilgai speigams tęsiantis, smar
kiai iš klojimų tirpsta pašarai.

Kad

Mat, nuo šalčio besigindami 
gyvuliai daugiau suėda. Dėl 
šalčių žymiai sumažėjo ir kar
vių pieningumas. Kai tik 
spūsteri didesni speigai, biržė- 
nai skundžiasi, kiekvieną rytą 
nuėjęs į kūtę randi balta šar
ma aptrauktas karves,
lengviau perneštų šalčius, jau
ni ėriukai aprengiami tam ty
čia pasiūtais drabužėliais. Avys, 
kur buvo nukirptos prieš spei
gams užeinant, taip pat aprai- 
šiojamos palomis.

Žiemkenčiai javai, žemei iš 
anksto įšalus ir storu sniegu 
pridengus, turės būti gerai per- 
žiemavę. bet soduose nuosto
liai bus dideli, ypatingai jau
nuosiuose. Miškuose darbai gy
vi, bet pergilus sniegas ir čia 
labai trukdo, nes kol prašliau- 
žiami nauji keliukai, 'arkliai 
turi bristi sniegu kartais iki 
šonų. Po paskutiniojo rekor
dinio speigo naktį į vasario 21 
dieną, staiga užėjusi tropikinių 
jūrų šilto oro srovė visiškai 
išstūmė poliarinį šaltąjį orą, ir 
vasario 22 d. rytą šalčio bebu
vo 4. vėliau tik 2 laipsniai.

Latvijoje 1,951,200 gyven
toją

Teoretiniai apskaičiuojant 
Latvijoje yra 1,951,200 gyven
tojų. Pernai šis skaičius sie
kė 2 milijonus, bet vokiečiams 
ir kitiems svetimšaliams išvy
kus. jis žymiai nuslūgo.

Tikimasi, kad pernykšČią ri
bą bus galima pasiekti po 5 
metų, nes natūralūs gyvento
jų prieauglis. Latvijoje į 
tus siekia 9.000 žmonių.

mc-

Gabus valdonas
Romos imperatorius Cezaris 

galėjo rašyti, skaityti, kalbėti 
ir klausyti- tuo pačiu laiku.

■

ko

Apsiriko
Odiniu švarku, ilgais batais apsiavęs ir gelumbinę angliš- 

tipo kepurę ant galvos užsimaukšlinęs, basčiausi užfrontėje,
bolševikų pusėje. Trumpai nukirpti plaukai, paūgėję ūsiukai 
ir ilgokai neskusta barzda, gerokai pakeitė mano veidą. Bas
čiausi priešų tarpe be baimės, stengdamasis tik nepakliūti į akis 
Žvaliems čekistams. Eiliniai raudonarmiečiai ir net jųjų vadai 
laikė mane čekistu, o susidūrus su jais, su baime ir ne tai su 
pagarba, ne tai su per daug jau žemu nuolaidumu, pildė kiek
vieną mano prašymą ir net reikalavimą.

Apkulti ties Panevėžiu, bolševikai be tvarkos ir atsargu
mo traukėsi prieš mūsų jaunutę kariuomenę į rytus. Ištisi jų 
pulkai tirpo kaip sniegas pavasarį. Miškuose, šunkeliuose ir 
visur kitur, toliau nuo didesnių centrų, slapstėsi šimtai jų de- 
zertirų. Apdriskę, alkani, jie kaip žvėrys veržėsi į kaimus, be 
pasigailėjimo plėšė ir taip jau nuolatinio karo suvargintus žmo
nes, o sutikę nors mažiausią protestą iš jų pusės — liejo nekal
tą likusių namuose senių ir vaikų kraują.

Su tais dezertyrais man teko visai atsitiktinai susidurti 
ir skaudžiai nuo jų nukentėti.

Surinkęs žinių Zarasuose, kuria kryptimi traukiasi Daug
pilio pusėn svarbiausios bolševikų jėgos, be to, visai atsitikti
nai, paėmęs šifruotą, kaip vėliau pasirodė — labai svarbią, jų 
telegramą, traukiau pas savuosius Kamajų kryptimi. Ėjau pės
čias. Pavargęs be galo, išalkęs ir tik šviesia viltimi stiprinda
mas dvasią, kad greit grįžęs galėsiu dieną kitą pasilsėti, maūk- 
linau pavasario liūčių subiūrintais keliais.

Laukuose buvo smagu. Burtininkas pavasaris visur išklojo 
žalius šilko želės kilimus, o žemė svaigino drėgnu sveiku gai
vumu. Žemėje, žolėje, medžiuose ir ore knibždėjo gyvybė, stip
rėjanti, kylanti ir linksminanti paslaptingumu ir senu pažįsta
mu naujumu.

Artinosi vakaras. Vakarai auksu apsipylė, o pakrūmėse, 
grioviuose ir laukų toliuose atsigulė tamsūs šešėliai. Stengiausi 
negalvoti apie valgį, poilsį, bet sutikęs pakely kaimą, vienkie
mį, nenorom kreipiau galvą į tą pusę ir vos valdžiau norą už
sukti ten. Toliau į vakarą tas noras didėjo. Kojos lyg švinu 
prisipylė, permirkę batai pritrynė pūsles. Kiekvieną žingsnį 
skausmas lydėjo.

Pasukau iš kelio jau visai sutemus. Jutau, kad toliau eiti _ 
negalėsiu. Rusvi kaimų žiburėliai perdaug jau poilsio viliojo.

Gal pusė kilometro nuo kelio užėjau viensėdį. Žemi jo 
trobesiai skendo tamsoje ir tik didelėje pasišiaušusiu stogu 
grįčioje rusvai ir neaiškiai švietė langas, (gauruotas šuo puolė 
man į kojas. Užkimęs jo lojimas buvo piktas ir nervinąs at
kaklumu. Vargu būčiau jo atsigynės, jei nepasipainiotų kie
me mergina. Eidama iš tvarto su pilnu pieno milžtuvu, ji 
skambiu balsu sudraudė šunį.

—Ko tamstai? — šiurkščiai paklausė.
—Visko! — atsakiau linksmai.
Išgirdusi mane lietuviškai kalbant, mergina kiek švelnes- 

tonu papr?šė eiti į trobą.
Sunkiai atsisėdęs suole prie stalo, mažutės žibalinės lem- 
šviesoje įsižiūrėjau šeimininkų veidus. Jie buvo nuliūdę.

mu

pos šviesoje įsiziurejau seimininkų veidus. Jie buvo nunudę. 
Aukštas žilais ūsais ir tamsiais plaukais senis, pasirėmęs alkū
ne į stalą, piktai čiulpė pajuodusią trumpą pypke, greita senu
tė prie besikūrenančios krosnies žvangino indus. Raukšlėtas jos 
veidas dvelkė dideliu susirūpinimu. Merginą, atgynusią mane 
nuo šunies, geriau įžiūrėjau tik, kai Ji po kiek laiko priėjo 
prie stalo ugnies įtraukti. Pamačiau jos veidą — ir apsalau. 
Jis buvo be galo meilus. Tai buvo veidas, apie kurį negalima 
pasakyti, kad jis gražus. Kažkoks smulkutis, apskritas, be tie
sių linijų, jis tačiau žavėjo begaliniu meilumu. Žiūrėjau į mer
gaitės veidą ir akių atitraukti negalėjau. Lempa buvo paka
binta palubėse. Taisydama knatą, mergaitė pakėlė abi rankas. 
Lieknas, perkeline bliuskele apgaubtas, jos liemenėlis rėžė man 
į akis grožiu.

(Bus daugiau)

SPAUDOS APŽVALGA
Nemato

Mūsų katalikų spauda nuo
latos Lietuvos vyriausybę ragi
na suteikti tautos darbui vi
sus ištikimus sūnus. Bet kada 
ateina prie Amerikos lietuvių, 
tai nenori pripažinti tokio su
telkimo, ir ragina veikti tik 
“katalikišku” keliu. Kas gera 
kvakei turėtų būti gera ir ly
dekai. Jei ištikimųjų sutelki
mas tautos darbui tinka Lie
tuvai, jis puikiai tinka ir Ame
rikos lietuviams!

Tačiau, katalikų “Draugas” 
sako: “nepasisakome prieš 
bendradarbiavimą su kitomis 
Amerikos lietuvių grupėmis, 
kurios stovi už laisvę ir Ne
priklausomą Lietuvą,” bet 
(toliau pasakoja) “deja, šiuo 
tarpu nematome (?) kitose, 
grupėse kompetentingų insti-j 
tucijų, su kuriomis būtų gali
ma tartis.”

Tautininkų pusęję yra: San
dara, TMD ir Tautinė taryba. 
Jos pilnai “kompetentingos” 
atstovauti Amerikos tautinin
kus, kurie stovi už laisvą ir 
Nepriklausomą Lietuvą.

nedrįsta po tuo “ak!” net sa- 
Vo vardo pasirašyti! Kokie gi 
buvo tie smarkūs p. Žadeikio 
žodžiai? štai jie: “Per 22 me
tu audringo plaukiojimo, Lie
tuvos valstybės laivas sveikas, 
nors susidūrė su dideliais pavo
jais, kai Lietuvos padangėje 
buvo pasirodę tokios asmeny
bės kaip Kapsukas, Bermontas, 
Želigowskis.”

Draugas “drąsusis” vilnietis 
net Tumą cituoja, būk Kapsu
kas Lietuvą mylėjęs. Sutinka
me, mylėjo, bet, matyti, my
lėjo tokia meile, kaip Bermon
tas ir Želigowskls, nes, kaip ir 
šie, vedė svetimtaučių ginkluo
tas gaujas prieš Lietuvos liau
dį! Bermontas vedė vokiečius, 
Želigovskis lenkus, o Kapsu
kas rusus. Lietuvos liaudis at- 

įsikratė visų, bet ne Kapsuko 
*dėka. Vyt. širvydak.

f

TAKE IT

LEAVE IT
By Vitalis Bukšnaitis

NEW YORK, March 22 — 
Today is 
Christians 
world set

Good Friday, and 
throughout the 

this day aside for 
commemoration of

the crucifixion of Jesus Christ

Day. It is a day of mourning, 
not only because tradition and 
religion has set it aside for the 
purpose, but because this year 
man has once again sinned 
against God’s commandment: 
“Thou shall not kill.” We 
mourn for the dead; even more 
do we mourn for the living 
who have caused the death of 
their fellow humans.

ly religious to appreciate the 
meaning of this day. In fact, 
I dare say that the less reli
gious among us will be the 
more likely to really under
stand the meaning of the day 
in its broader concept. Rote
bound followers of religious 
beliefs are somewhat prone to 
forget that their precepts were 
formulated for the purpose of 
teaching us to act when simi
lar situations occur, rather 

'' than for the purpose of merely 
commemorating ancient histo
ry. Religion is a vital, living 
thing which affects our every
day existence, not just a study 
of extinct characters and per
sonalities.

was not meant to become a 
■ ’discussion of who is and who 

is not more influenced by the 
teachings of Christ. It is my 
purpose today to point out 
that even the most ungodly 
among us acknowledges some 
superior forces in times of dis
tress. And that superior force 
is invariably the Greatest 
Teacher of His Time. I know 
whereof I speak. I’ve seen and 
I've heard and I know.

Maybe my reasoning is faul
ty, but with my own eyes I’ve 
watched a brawl in which an 
admitted communist received a 
gloriaus whack in the nose, 
causing an unexpected gush of 
claret-like fluid, and his first 
coherent remark was “My 
God!” Again, there was the 
time, some years ago, when 
Whalen was police commissio
ner, and the police were break
ing up a May Day “riot” in 
Union Square with night
sticks and horses hooves, the 
vocal objection was not ‘‘Holy 
Marx. Engels and Lenin

rian

that 
died 
were 
own 
ist.

Vaje!
“Vilnyje” vienas vyras taip 

išsigando Lietuvos Atstovo, p. 
Žadeikio, Chicagoje, per Vas. 
16-tos minėjimą pasakytų žo
džių, kad surinka: “ak!” ir
- . .. i ••

BERNE. Šveicarija. — Ha- 
vaso žiniomis, du šveicarai, ku
rių pavardžių neskelbiama, iš
radę naują būdą radijo ban
gomis iš tolo valdyti lėktuvus, 
torpedas, tankus ir laivus. Tas 
vadinamasis televadovavimas 
esąs atliekamas dviem lygla- 

'^retėmis bangomis, kurių fą- 
dingas ir jokie trukdymai visai 
neveikia. Išradimo patentą jin 
nupirkusi viena svetima vals-

i :

■
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SO. BOSTON, Mass. — Ko- jų Komitetas, šis komitetas 
vo 3 d. Lietuvos Jaunimo Ra
telio scenos mylėtojų grupė, 
susirinko Sandaros buveinėje. 
Lygiai 12 vai. išvažiavome į 
Lynn/ą.

Kaip giedri buvo sekmadie
nio diena, taip gyvas ir gied
ras buvo jaunimo entuziazmas.. 
Visi jautėmės linksmi ir pa
tenkinti, kad važiuojame su 
lietuvišku vaidinimu ir daina 
palinksminti brolių lynniečių.

Apie 2 vi. mes buvom Lynne. 
Prasidėjo darbas: scenos Įren
gimas, susipažinimas su ja vai
dintojų ir grimąvimasis. Pu
blika rinkosi. Girdisi publikos 
didelis ūžesys, kaip bičių avi
lyje. Vaidinimas: 3:30 vai. 
atsidarė scena. Pilna salė žiū
rovų.

Mums linksma. Visi staiga 
nutyla ir seka vaidinimą. Vai-’ 
dinimas ėjo gana skland':;ai, 
nes visi vaidintojai gerai mo
kėjo savo roles. Po kiekvieno,
veiksmo garsūs aplodismentai. [ vo kultūrinį 
Vaidinimui pasibaigus buvo su
dainuota keletas lietuviškų 
skambių sutartinių, kurios pa
liko lynniečiams malonų Įspū
dį. Buvo vaidinta šios komedi
jos: “Mirta činčibiraitė” 3-jų 
veiks, kcm. St. Žemaičio. “Mei
lės Eleksyras” 2-jų veiks kom. 
Al. Tarasonio.

Po vaidinimo visi programos 
dalyviai buvo pakviesti prie 
skanios lietuviškos vakarienės, 
kurią suruošė komitetui prita
riant sumanios lynnietės. Vė
liau išsikalbėjus su lynniečiais 
pasirodė, kad jie yra labai pa
tenkinti tokiu linksmu vakaru. 
Užtad jie pavyzdingai užsilai
kė laike vaidinimo.

Minėtą vakarą suruošė ir L 
JR scenos mylėtojus kvietė, 
bendras Lynno Lietuvių Dr-

Vilniaus reikalams yra pa
siuntęs keletą šimtų dol. Tai
gi ir šio vakaro pelną pasky
rė vilniečių šelpimui. Tai gra
žus pavyzdys kitiems.

Negaliu praeiti nepažymėjęs 
scenos mylėtojų. Jie yra: 
Bronė ir Elena Vaičiulionytės, 
J. Baltušis, P. Zrtkerevičiūtė, 
J. Sinkus, P. Miliauskaitė, K. 
Mereškevičius, P. Žitkus, M. 
Trainavičiūtė, K. Šilas, EI. Va
lentaitė, K. Ramerka, Ant. 
Matjoška ir K. Pratapas. Pa
starasis yra didelis senas sce
nos mylėtojas ir dabartinis 
mūsų grimuotojas. Visiems 
programos dalyviams buvo pa
dengtos kelionės išlaidos, t. y., 
$7.80.

Vėliau visiems vaidintojams 
pasitarus virš minėti pinigai 
paaukota per Liet. Garbės f 
Kons. adv. O. A. Šalną vargs
tantiems vilniečiams. Mes sa- 

darbą aukojome 
visuomenei, o 

centus broliams
Hetuviškąjai 
kukliuosius 
vilniečiams.

* ★ ♦
Gabijos koncertas - vakaras 

Balandžio 14 d. Įvyks šau
nus Gabijos koncertas. Muzi
kas J. Dirvelis dirba rankoves 
pasiraitojęs ir suprakaitavęs, 
kad tik išeitu sklandžiai mini
mas koncertas. Taip ir bus. 
Taipgi bus suvaidinta Įdomi 
ir juokinga komedija. Vaidins 
LJR scenos mylėtojai - gabi- 
jiečiai. Apart choro ir kome
dijos bus dar eilė solisčių, so
listų, duetu, kvartetų ir t.t. žo
džiu sakant, bus vienas iš pra
šmatniausių koncertų.

Skaitykite VIENYBĘ, pra
nešime plačiau.

APDOVANOJO CHORO VEDĖJA

WATERBURY, Conn. — 
Kovo 10 d." Lietuvių Vaizbos 
Buto choras surengė pagerbi
mo pramogą savo choro vedė-

iš choro vadovybės. Ilgamečiu! 
choro vedėjui ir veikėjui cho
ras įteikė gražų laikrodį, kaip 
jo darbuotės atminimą. Pramo 
ga ir dovanos įteikimas įvyko 
Legion Hall, Bank St., Brook
lyn, Waterbury, Conn.

Ta pačia proga naujam 
choro vedėjui Petrui Bruzaus- 
kui taip pat įteikta dovana, 
knyga iškarpoms. Knygoje su
rašyta visų pramogos dalyvių 
pavardės. P. Bruzauskas yra 
New Britain gyventojas. Pra
mogoje iš viso dalyvavo apie 
160 žmonių. Vakarui vadova
vo Dr. M. Colney. o panelė 
Ruth Bruzauskaitė atliko pia
no solo ir padainavo. Seserys 
Makarevičaitės paskambino gi- 
tarais. Iškilmės proga kalbėjo: 
Petras Krugelis, G. Wiggins, 
A. Lodsauskas. J. Smitkus, T. 
Visockis, Petras Bruzauskas, 
John Dougall. Jurgis Stepo
naitis, p. M. Digimienė, Nata
lie Conley ir Jedvyga Stul-

Jesus, Mary and Jo- Pereitą savaitę į Lietuvių 
And you can t tell me Vaizbos Butą priimta keturi 

the young Russians who! naujį nafįaį: Albertas Krivins-
in the war with Finland! 
any different

domestic brand
from our 
of Marx-

all of us

VALDYBA

LOWELL, Mass. — Vasario 
25 d. DLK Vytauto klubo pa
talpose įvyko klubų konferen
cija, kurioje buvo tarp kitko 
išduotas raportas vieno perei
tais metais vasarą įvykusio 
pikniko, kuris atnešė 100 dol. 
nuostolių. Sakoma, kad patsai 
pirmininkas apsiėmė pikniką 
rengti, bet tą dieną nuvažiavo 
į Ibendrafrontininkų pikniką. 
Bet iš klubo nepamiršęs parei
kalauti $15 atlyginimo už kaž
ką. Klubų valdybos nariai tuo- 
mi visi pasipiktino.

PABOJO FILMOS 
KOLONIJOSE

Ilgus metus tarnavęs Šve
dų - Amerikos linijos lietuvių 
skyriuje p. VI. Mučinskas da
bartiniu metu važinėdamas po 
jvairias lietuviais apgyventas 
kolonijas rodo krutamuosius 
paveikslas. Filmos apima Lie
tuvą, Latviją, Estiją, Suomiją 
ir Švediją.

Karo šmėkla laiko apsiautu- 
ši Pabaltiją ir Skandinavus. 
Lietuvos kaimynės ir pati Lie
tuva — šiandien yra pasaulio 
dėmesio centru. Ne visi gali
me aplankyti Pabaltijo ir 
Skandinavų valstybes: Švediją, 
Suomiją, Estiją, Latviją ir Lie
tuvą, tad matykite jas film ase. 
Filmas yra naturalės spalvos, 
išskyrus Suomijos, kuri ^ra 
juodos ir baltos spalvos. Fil-; 
mos aiškinamos lietuviškai žo
džiu ir angliškais parašais.

Balandžio 7 d. sekmadienį, 
bus rodomos New Britain, 
Conn., Lietuvių salėje, 854 
Park St. Pradžia 2:30 vai. 
popiet. Filmų rodymą rengia 
ALTŠ 32 kuopa.

Balandžio 18 d., ketvirta
dienio vakarą 7:30 vai. tos, 
pačios filmos bus rodomos So. 
Bostone, Mass., šv. Petro pa-, 
rapijos bažnytinėje salėje, W.. 
5th St.

Visur įžanga tik 35 centai, 
vaikams 15 centų. Lietuviams 
šios filmos vertos pamatyti ir. 
susipažinti su Lietuvos kaimy
ninių valstybių gyvenimu. ,

50 Mil. metę senumo žuvys
Netoli Nelsingborgo anglies 

klode rastos dvi suakmenėju
sios senovės laikų žuvys. Eks
pertų nuomone, tie suakmene-t 
jimai yra *50 milijonų ‘metų 
amžiaus. Didesnės iš tų dviejų1 
žuvų yra 1,20 metrų ilgio ir 
30 centimetrų pločio. Ji yra 
kilusi iš ledų perijodo.. Ir yra 
labai panaši į šiandien dar esa
mas žuvų rūšis. Tas radinys 
laikomas vertingu todėl, kad 
tuose suakmenėjimuose aiškiai 
matyti visos smulkmenos.

*
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Kaip ruošiamasi Velykoms Europoje. — 1) Stipriai saugojami svarbieji tiltai. 2) 
Daromi apsisaugojimai nuo lėktuvų kaimuos. 3) Statomos priešlėktuvinės kanuolės 
svarbiose vietose. 4) Gabenama artilerija ir amunicija į pasienius. ■
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GRAŽAUS AMŽIAUS SULAUKĘS VEIKĖJASM

Christ died that 
might live. And whether they 
like it or not, this includes 
communists, socialists, agnos
tics. atheists, pagans, and all 
the rest of us. And when, be
cause of man's cruelty to the 
Son of Man. Jesus sought to 
comfort his followers by pray
ing: ‘‘Father forgive them: 
they know not what they do.” 
He won the admiration, if not 
the respect, of all. And so it 
is that in times of distress, 
even the worst of us uncons
ciously call for His assistance. 
Let us all fittingly commemo
rate His suffering on this day.

kas. Adolfas Šusdinis. St. Je- 
gala ir Sofija Žuk-auskaitė.

Šis veiklus—vietinis lietuvių 
choras nutarė balandžio 7 d. 
surengti metinį balių-šokius.

Ta ffroga reikia pastebėti, 
kad naujasis Lietuvių Vaizbos 
Buto choro vedėjas p. Bruzaus
kas yra veiklus vietinis veikė
jas. ypač muzikos srityje, jis 
jau per 20 metų vadovauja 
chorams. Per tą laiką yra pa
statę scenoje operečių ir šiaip 
lietuviškų veikalų. Šiuo metu 
p. Bruzauskas vadovauja dviem 
chorais Bridgeporte ir Hart- 
de. o dabar ir Waterburyje. 
Naujam chorvedžiui ir jo mo
kiniams linkime pasisekimo.

K.

Konferencijoje nutarti šiais 
metais parodyti daugiau veik
lumo. Sekanti lietuvių klubų 
konferencija nutarta šaukti 
Brighton. Mass. Išrinkta nauja 
valdyba, kurion įeina: St. Min- 
kus, pirm, vice pirm. adv. Jok- 
šis iš Hudson, Mass., iždinin
kas P. Jankus iš Dorchester, 
finansų rašt. J. Cunys iš So. 
Bostono, protokolų rašt. J. 
Rasky. Sporto komitetan įeina: 
Dr. P. Kapočius: bordirekto- 
riatas: Alikonis iš Lynn, Mass., 
A. Busivick, Athol, Mass., A. 
Riley, Stoughton, Mass.; ir kt. 
Galima tikėtis iš valdybos di
desnio planingumo darbe.

Mūsų kolonijoje numirė J. 
Gulbickas. Velionis ilgokai 
sirgo. Buvo draugiškas žmo
gus, savo gerumu padėjo daug 
kam išgauti pilietiškas popie- 
ras. Priklausė prie kėletos or
ganizacijų.

Taipgi mirė V. Valaitis, vie
tos seniausias lietuvis. Buvo 
91 metų amžiaus. Gaila, kad 
velionis nepriklausė prie lie
tuviškų organizacijų. Buvo ve
dęs su svetimtaute. Svetimtau
tis ir palaidojo. Vietinis.

Geriau žmogui turėti pinigų 
ir būti skūpuoliu, 
rėti pinigų ir būti

negu netu- 
kvailiu.

• Didž Britanijos moterys 
kiekvieneriais metais perka ir 
sudėvi bent 10 mil. porų šilki
nių kojinių.

NEW HAVEN, Conn. — Iš 
mūsų tautos pirmųjų ateivių 
Amerikoje jau yra didelis 
skaičius, kurie susilaukė nema
žo skaičiaus savo gyvenimo 
metų. Jie kaipo pirmieji atvy
kėliai pralaužė ledus ir vė
liau atvykusiems. Tik jų dėka, 
darbštumu ir pasišventimu mes 
šiandien turime eilę organiza
cijų, draugijų, bažnyčių ir pa
rapijų. Nors sakoma, kad mū
sų pirmieji ateiviai vyko čia 
geresnio pragyvenimo ieškoti, 
bet jie kartu dirbdami sunkų 
savo tiesioginį darbą, dirbo ir 
kūrė tautiniai. Jiems buvo 
svarbu ištiesti kelią lietuvybei, 
kad ji nežūtų svetimoje šaly
je, kur gyvenimas ateiviui bu
vo audringas ir sunkus.

Vienas iš tokių veikėjų, ku
ris savo didesnę gyvenimo 
dalį pašventė lietuvybei yra 
Kazimieras Blažaitis dabarti
niu metu gyvenąs New Haven, 
Conn. Tai vienas iš pirmųjų 
ateivių pionierių, kuris visa sa
vo siela dirbo lietuvybės dar
bą dėdamas savo pastangas. 
Šįmet kovo 4 d. minimam mūsų 
veikėjui sukako 70 metų am
žiaus. Tų gražių sukaktuvių 
proga senąjį veikėją aplankė, įinau įr be p. Kupsčio, bet 
keletas jubiliato draugų bei 
pažįstamųjų. Vienas iš jų buvo 
ir Columbia universiteto lietu
viu kalbos prof, iš New Yor- 
ko p. Rimavičius, kuris lan
kydamas tuo laiku Conn, vals
tybėje aplankė ir jubiliatą K.
Blažaitj.

Sulaukus 
amžiuje ir 
minėjimo 
sveikiname 
kėdami geros sveikatos, dar 
ilgą skaičių metų gyventi ir 
jau rasti poilsio po sunkių 
darbų, kurie reikalavo pasi
šventimo ir energijos. Lai K.

Blažaičio pramintas takas pa
rodo linkmę" kitiems mūsų vei
kėjams ir jaunesniu j ai kartai, 
kurios taip Taukia mūsų darbų 
veteranai. s " P. J.

vynės rėmėjas turi būti? , žo
džiais p. Kupstis gali vaidinti 
ką nori. Jeigu So. bostoniečiai 
šiandien būtų nukritę nuo mė
nulio, gal jo žodžiams ir pati
kėtų.

RENGIA FILMU 
RODYMĄ

DAUG PARAŠYTA,

PADARYTA?

Dabar lauksiu, jei p. Kups
tis numes raudoną šydą ir stos 
I Lietuvos rėmėjų eiles, tuo
met nuoširdžiai pasveikinsiu ir 
su malonumu iškelsiu jo tik
rus tėvynės nuopelnus.

gražių sukaktuvių 
kartu jubiliejinio 

lietuvybės darbe 
p. K. Blažaitj lin-

• i. mi—a

&

Kovo 15 d. VIENYBĖS 
doje tilpo p. Kupsčio atviras 
•laiškas. Pirmiausiai turiu pa
reikšti, kad kas tilpo vasario 
26 d. VIENYBĖS laidoje, vis
kas yra tiesa ir vietoj.

Aš neturiu ir neturėsiu blo
gos valios Įžeisti organizacijos, 
ar jos narių be pagrindo, bet 
jeigu p. Kupstis išėjo prieš vil
niečių šelpimą, tai čia ne ma
no kaltė.

lai-
Seniausia knyga

Samaritanų giminės, 
tautelės, 3592 metų sena kny
ga randasi Britanijos muzieju
je. Kuomet asirai užkariavo 
Samaria 1722 metais prieš 
Kristų, tai yra ir biblijoje pa
žymėta.

mažos

NEW BRITAIN, Conn. — 
ALT Sandaros 32 kp. rengia 
judamus paveikslus nedėlioj, 
bal. 7 d., 2:30 vai. popiet, Lie
tuvių svetainėje, 354 Park St. 
Bus rodoma Pabaltijos ir Skan
dinavų filmos apie Lietuvą, 
Latviją, Estiją, Suomiją ir šve-‘ 
diją. Rodys ir aiškins VI. Mu- 
činskas, buvęs švedų - Ame
rikos laivų Linijos lietuvių sky
riaus vedėjas. Todėl vietos ir. 
apylinkės lietuviai yra kviečia
mi dalyvauti skaitlingai ir pa
matyti tuos gražiausius juda
mus paveikslus. Visi bal. 7 d., 
2:30 vai. popiet, renkasi į Lie
tuvių svetainę.

P. P. Pilipauskas.
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“Verslininkų organizacijos” 
partyviškumų nepažeidžiau. 
Bet V-kų, kaip atskirų indivi
dų, ypatingai jos pirmininko 
yra nepateisinamas 
partyviškumas.

Kad So. Boston 
yra aukavę kituose 
se po keletą kartų, aš tą gerai

fanatiškas

Versl-kai 
pobūviuo-

savo organizacijos vardu nė
ra aukavę noi vieno cento. Ar 
ne tiesa?

Taipgi tie 
yra aukavę, 
tokiu siauru 
tavim u. kad 
vilniečiams 
p. Kupstis Vers-kus atjausda- 
mas ,tik nori pasiaiškinti ir pa
slėpti savo asmenišką neribotą 
fanatiškumą. Jeigu iš tikrųjų 
p. Kupstis yra Lietuvos rėmė
jas, kam jis visuomet Maskvą 
aukština ir didžiuojasi, o tikrą 
ravo tėvynę Lietuvą žemina sa
vo brolių akyse? Ar toks tė-

Vers-kai, kurie 
jie ir pasipiktino 
p. Kupsčio pro- 
nebuvo prave ta 

rinkliava. Veltui

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N11RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašejpa Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 

♦ tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka. 
BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir tavo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
JS1GYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininkui
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
307 West 30th Street, New York, N. Y.
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penktą kur nors
Tai bent bus Lie-

Lietuvos mokslas 
Vilniją lietuvina 
Lietuvos pramonė 
Lietuvos prekyba

JONAS VALAITIS
Lift. ffdU ii WHOM vfiijii

UŽDARYTAS JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ 
GENERAL KONSULATAS VARŠUVOJE

i ir ma- 
Tarza- 

daktarą 
vetdftB 

,» rojaus
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yra 
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kauniš- 
išsamu 
Kauną, 
aprašy-

ANGLIJOJE LAUKIAMA PASIKEITIMŲ 
CHAMBERLAINO MINISTRŲ KABINETE

INDIJOS KON
MOHANDA K. GANDHI TAUTOS VADU

Char 
.'ša m a

m į
S

Vokietijos kaizeris pripaži
no Lietuvos nepriklausomybe 
1918 m.

VAISINIAI SALDAINIAI Iš LIETUVOS 
VIETINIAI! SALDAINIAI PUIKIOSE 

DĖŽUTĖSE

LIV METAI, 69 (1,046) Nr. Telephone: EVergreen 7-7840

Iki šiai dienai Vilniaus .kraš
te Lietuvos vyriausybė nusavi
no ir gyventojams išdalino jau 
76 dvarus. Lenkinimo centrai 
tampa betų vy bes gaivintojais. 
Dvarų rūmuose steigiamos mo
kyklos, o žemė daloma gyven
tojams, kovojusiems už Vilnių 
ir mažažemiams.

BROOKLYN, NEW YORK, SESTADfENIS, 1940, KOVO-M ARCH 23 D

AIR
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BERLYNAS, kovo 19 d. — 
Lietuvos Vokietijos prekybos 
derybos sėkmingai tęsiasi. Ve
lykoms daroma pertrauka.

RAMGARH. Indija 
damas savo posėdžius Visų In 
dijų Tautinis Kongresas įga 
liojo Mobanda K. Gandhi ne 
varžomai vesti politiką, reika 
laujančią Indijai pilnos nepri 
kiausomvbės.

savo rankas Vrl

Steponas MInkus 
gyųsūuojąs.

HOERNUM, Vokietija. — 
Po didžiojo iš Anglijos lėktu
vų bombardavimo, į Sylt salą 
vokiečiai kviečia užsienio laik
raščių korespondentus pažiū
rėti to puolimo pasėkų. Paro
doma tik bombų išraustos duo
bės kranto smiltyse ir sugriau
tas vienas pastatas, kurį vokie
čiai vadina ligonine, nors sa
loje nėra gyventojų ir ligoni
nė nereikalinga. Kitokių nuo
stolių saloje nematoma, ar jų 
tyčiomis nerodoma.

ganizuoti ministrų kabinetas 
kaip tik Parlamento atostogų 
laiku. Dėl to manoma, kad 
Chamberlain per Velykas per
tvarkys savo ministrų kabine
tą, sekdamas Prancūzijos pa
vyzdžiu.

Tiesa, Chamberlain mokėjo 
nuraminti Parlamentą paaiš
kinimais apie vyriausybės nu
sistatymą ir veiklą Suomių su 
Rusija karo reikalais ir net su
kėlė visoje šalyje entuziazmo 
Vokietijos salos Sylt bombar
davimu. Visuomenė vis tik lau
kia vyriausybės persitvarky
mo ir didesnio veiklumo.

Lietuvos ūkininkų draugijos 
turi kooperatyvus. Tie koope
ratyvai sudaro centrą, kurį 
remia ir padeda palaikyti Lie
tuvos vyriausybė. Tas centras 
vadinasi Lietūkis. Lietūkio val
dybos pirmininkas prof. Petras 
šalčius dabar praneša, kad 
pernai Lietūkis apyvartos pa
darė 139 milijonus litų. 1938 
m. prekybos apyvarta buvo 
114 mil. litų, o 1940 m. Lietū
kio biznis, numatoma, pašoks 
kuone dvigubai, nes padidėjusi 
valstybė, padidins ir prekybą 
su užsieniais, ypač su kariau
jančiais kaimynais.

lankytinos ir matytinos iš ki
tur numykusiems žmonėms vie
tos. Kai pradėsim keliauti į 
Lietuvą, ir Amerikos lietuviai 
jais pasinaudosim.

SKANDALAS DEL ATSTO 
V0 KANADOJE

iFaM 6i4W.il
now;

Jtgtiah. /yno

Gavęs Lietuvos pilietybę iš 
Rygos į Vilnių persikelia įžy
mus Lietuvos istorikas prof. 
Dubnovas, labai daug rašęs 
apie Lietuvos praeitį, dabar 
pasiruošęs rašyti naujų veikalų 
apie Lietuvą.

Lituanistikos Institutas Kau
ne turi surinkęs 442,084 tau
tosakos varijantus, kurių 8,328 
įrakorduoti plokštelėse. Dabar, 
naudojant Lietuvių Mokslo 
Draugijos Vilniuje medžiagą, 
numatoma išleisti didelį veika
lą apie lietuvių tautosaką.

N. VILNIOS LINU FABRI KUI UŽSAKYTOS NAUJOS MAŠINOS

LIETUVOS SU VOKIETIJA DERYBOS

PLANAI TALENTAMS REMTI

BUS DAUGIAU BIBLIO TEKU

dodfertis; Petagijus rJūrei
"VisimJnvL’^ f

Rytoj Velykos

:JUOZAS WtsVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N 

Sk$hW6sAATOO-n -VRMS 
TEL. EVERGREEN I-sTzO

KAUNAS. — Įsisteigusi Ga
biems Lietuviams Remti Drau
gija sudarė savo veikimo pla
ną ir išeina į tautą su atsišau
kimu. Draugijos tikslas yra 
rinkti iš visos lietuvių tautos 
talentais ir gabumais pasižy
minčius žmones, dėl neturto 
negalinčius mokytis, ir suda
ryti sąlygas, kad jie galėtų 
išeiti mokslus ir tapti naudin
gais tautos nariais. Kol Lie
tuvos valstybė galės patik
rinti kiekvienam, kad ir ne
turtingam, bet mokslo vertam 
lietuviui sąlygas pasiekti moks
lą, Draugija kviečia kiekvie
ną kilnios valios tautietį pa
gal išgalės padėti jai siekti 
tikslo. Daugiausiai draugija 
paramos tikisi iš bevaikių šei
mų. Prijaučiantieji draugijos 
tikslui, gali padėti įvairiais būr 
dais: 1. Paimti gabų mokinį 
visiškon savo globoti, patikri
nant tinkamas moralines ir 
materialines sąlygas jam gy
venti ir mokytis. 2. Paskirti sti- 

.pendiją arba ilgametę pasko
lą, kuri įgalintų moksleivį sa
varankiai arba draugijos ben
drabučiuose pragyventi ir eiti 
mokslus. 3. Apsiimti mokslei
viui duoti vieną iš šių dalykų: 
butą, maistą drabužius, kny
gas, mokslapinigius ar kt. -4. 
Pasiimti teikti draugijai para
mos vienkartinėmis ar periodi
nėmis aukomis. Pagal draugi
jos įstatus, visi, bet kuriuo čia 
nurodytu būdu padedą draugi
jai, tampa tos draugijos nar 
risis.-’ t-

Draugija pasižada iš savo 
pusės stengtis, kad jos pasiū
lytieji ikandidatai visais požiū
riais būtų verti kilnių aukų ir 
pastangų ir kad ateityje patei
sintų į juos dėtas viltis.

vyria u- 
generalinį 
, kaip to 
kuri pa- 

diplo- 
įstai-

Siais metais Lietuvoje bus 
surašytas visų Lietuvos gyven
tojų stovis, skaičius, verslas, 
tautybė, tikyba, mokslas ir ki
tos žinios. Visuotino Lietu
vos gyventojų surašinėjimo 
Lietuva jau seniai laukia. Jis 
yra Lietuvos žmonijos veid
rodis. .C . ; .

WASHINGTON, kovo 22 d. 
—Valstybės Sekretorius Cor
dell Hull aštriai papeikė nau
jai paskirtą Kanadai Jungti
nių Valstybių atstovą James H. 
R. Cromwell už jo nediploma- 
tinę (kalbą. Kai kurie kongre
so atstovai reikalauja, kad 
Cromwell būtų atšauktas.

Cromwell, kalbėdamas per
eitą antradienį gausiame dvie
jų klubų susirinkime Toronto 
mieste, pakartojo ištraukas iš 
kardinolo Hlond raporto po
piežiui, kur apipasakojami vo
kiečių žiaurumai užimtose ša
lyse, būk “tikras sunaikinimas 
daromas su šėtonišku įniršimų 
ir neapsakomu žiaurumu.”

NEW YORK. — Apeliacijų 
Teismas išsprendė, kad rūky
tojai, nusipirkę svetur savo 
vartonei mokesčiais neapdėtų 
cigaretų, negali būti baudžia
mi. Bauda bus tik tiems, kurie 
neapdėtus mokesčiais cigare- 
tus bando parduoti New Yor- 
ko mieste kitiems žmonėms.

Pavesdamas Gandhi politinę 
vadovybę, Kongresas atmetė 
stipraus kairiųjų tautininkų 
bloko reikalavimą nedaryti jo
kių kompromisų su Anglija 
pilnos nepriklausomybės reika
lais. *

Savo kalboje Gandhi pareiš-

4H«t» V< X v

Vienybės redakcija, administracija ir leidėjai linki visiems skaitytojams, bendradar 
biams ir rėmėjams

tų krizė šiais svarbiais karo 
laikais. Jo pastangos sudaryti 
kabinete stiprią Karo Tarybą 
iš penkių, ar šešių ministrų.

Vokiečių spaudoje pasipylė 
didžiausi naujam Prancūzijos 
kabinetui papeikimai. Paul 
Reynaud vadinamas didžiausiu 
anglofilu ir aklu Churchillo 
bendradarbiu kovoje su naciz
mu. Tiesa, vokiečiams esą ne
svarbu, kuris plutokratas ve
da Prancūzijos politiką — Da- 
ladier, Reynaud, ar Lavai, ka
dangi jų visų politinė sistema 
būsianti iššluota iš Prancū
zijos. O tą padarysią nacional
socialistai vokiečiai.

Vilniaus Universiteto profe
soriai, be tiesioginių pareigų, 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
skaito paskaitas lietuvių-len
kų ir kitomis kalbomis apie 
Lietuvą, jos kultūrą, meną ir 
istoriją. Atsilikusįjį lietuvišku
mo atžvilgiais Vilniaus kraštą 
stengiamasi greičiausiai suly
ginti su nu progresavusia Lietu-

Vienybė* utiiga ,neb 
atdarą,.Vglykų 

sekmadieni

Sovietų užimtoje Lenki jos 
dalyje amerikiečių reikalus ap
rūpina Amerikos ambasada 
Maskvoje. Manoma, kad po 
Sovietais pasiliko Amerikos pi
liečių labai mažai, kuomet vo
kiečių okupuotoje Lenkijos da
lyje amerikiečių esama arti 
500.

Paėmęs į 
niaus Gedimino Pylies tvar
kymą, Kauno Karo muziejaus 
vadovybės Štabas greitai ima
si atremontuoti ir konservuoti 
istoriškąją Kęstučio Trakų 
pytį. Reikia .pripažint, kad 
Vilnijos atgautosios istorinės 
vietos turistus labai žavės.

LONDON, kovo 22 d. — 
Vakar Anglijos Parlamente li
beralų ir konservatų kalbėtojai 
aštriai papeikė Chamberlaino 
vyriausybę už nerangų karo 
vedimą. Vyriausybės .kritikai 
reikalauja mažesnio ir veik
lesnio ministrų kabineto, kaip 
kad buvo padaręs David Lloyd 
George po pirmųjų Didžiojo 
Karo nepasisekimų.

Po pareikštų nepasitenkini
mų, Parlamentas išsiskirstė 
Velykoms. Susirinks tik ba
landžio 2 d.

Politikos žinovai prisimena, 
kad Anglijoje įprasta peror-

Vilniaus ir Kauno turistų 
draugijos bendrai išleidžia 
knygas-vadovus po Vilnių ir 
jįtauną. Juose bus nurodomos

Priešvelykiniuose Žemųjų Rūmų debatuose pa
reikšta nepasitenkinimo vyriausybės neveiklumu

Šeštadieni, kovo 23 d. pro
grama per stoti WORL. 920 
kiloc 8:30 iki 9 vai. ryte bus:

Dainuos Žinvčios Jaunuolių 
choras iš So. Bostono, vado
vaujant Eugenijai Vaigaūškai- 
tei. M. Žilinskienė iš So. Bos
tono duos Velykų margučių ir 
velykinių valgių receptus. Ži

li re? vi jo 
Edison. 
T?

Lietuvoj dygsta, it grybai, 
cukraus fabrikai! štai, vienas 
cukraus fabrikas veikia Ma- 
riampolėje, antras Paventy, 
arti Šiaulių, trečias galutinai 
nustatytas statyti Panevėžy, 
(ketvirtam ieškoma vietos Aly
taus apylinkėse ir planuojama 
statyti dar 
Suvalkijoje, 
tuva saldi!

. kilo gaisras vie- 
nežinoma priežas-- 

A įvykus ugniagesiams 
o kad namas tuščias ir 
kadaise buvęs restore- 

Gaisrui buvo sukeltas ir

kutis
griautų
per tik ką pasibaigusi karą 
rusais. Bus renkamos-' aukos 
siūhčiamož Į Suomiją sped 
Ii am tuo reikalu komitetui.

Į sudarytą Įvairių 
komitetą Įeina ir ;
bažnytinės organrzaci jos,- tarp 
jų ' evangelikai, liuteronys ir

New Yorko \ žaisti joje .per 
inspektavimą perėjo Z.dGO.OOŪ 
automobilių. Inspektavimas 
vieno automobilio kainuoja 
S L Pagal išteistą Rapp planą, 
reikalinga apžiūrėti it gara- 
džms, tokių bus apie 100.000. 
Nuo jų imama po 50c. Gara- 
dž?ų inspektoriai turi turėti lei
dimus tam darbui y Leidimas 
kainuoja SlOCŠie visi pinigai 
suplaukta rik šteito iždui. \?= į'-® iPSPi A. s®.

Votie E,

7.4499

Šančiuose švietim 
rija perima biblioteką iš Kau
no miesto savivaldybės ir jos 
vietoje įkuria valstybinę biblio
teka.

kiškiai, zuikiai. iitairaus dydžio kiaušiniai

“Kovo 19 d Brook lyne nor
vegų. suomiu. švedų ir kitų 
Skandinavijos tautų bažnyti
nes organizacijos turėjo savo 
štLS’rinkimą. Išrinkta komitetas.

rūpinsis atstatymu str- 
' bažnyčiiF Suomijoje

MftįlNO PIKIETU0T1 
?RAN(U7JMS 
KONSULATA

Perry O’Rourke buvo laba* su
sidomėjęs, kodėl Athea pasi
rinko prie Tarzano chinielį, o 
ne kurį norą baltąjį Tarzano 
draugą? Vikrusis airis pradė
jo galvoti, at šis c h ir ietie taip

Tarzanas drąsiai priėjo pri< 
durų. Paskui jį uoliai «ek< 
daktaras. Wong. “Me* einam 
Mungo i” — pasakė Tarzanas 
Geltoniais milžinas abrakini 
bunkias duris ir išsivedė iąr 
ganą su Wong. “As abejoju 
lad jiedu kada nors grįš at 
gal,“ baimingai pasakė Ja ue

Sakoma, vkad dabartinis po 
piežius Pijus NIi yra artimiau 
sias taikos šalininkas.

•Čia. jį matome įvairiose po 
.^ose. kalbant, apie- .iaika«__

zrareK
r m

ra
kovo 24 d
dara

Lietuva ir karo pavojų ap
supta, o progresuoja! Pernai 
Lietuvoje viso įsteigta 31 pra
monės įmonė su 1 milijonu, 
180 tūkstančių litų kapita
lo. Daugiausiai įsteigta plyti
nių, net 7,. malūnų 6, 5 plieno 
dirbti įmonės, vinių, pasagų 
fabrikai ir 2 kepyklos.

Kaip Lietuvoje skatinama 
mokslui, suprasime iš trumpo 
pavyzdžio. Be reguliarių mo- 
■kyklų, Jvairių kursų, dabar 
pristeigta ir mokyklų darbi
ninkams, dirbantiems dirbtuvė- 

Tokių mokyklų jau šie- 
Lietuvoje darbininkams 

42, iš jų 17-ka speciali- 
pobūdžio. Už mokslą per 

metus iš darbininkų imama 80 
litų, o raštinių tarnautojai mo
ka 150 litų metams. Beturčiai 
ir bedarbiai visai atleidžiami 
nuo mokslo mokesčio. Pažvel
gus į mokslo kainas pas mus, 
Amerikoje, atrodo, kad Lietu
voje kiekvienas turi būti mo
kytas. čia tūkstančiais dole
rių turime mokėti už mokslą!

KANDIDATUOS 
AUKŠTAI i 
TARNYBAI

i ve’ykų sventerr 
vairūs parengimą 
rūšies pramogos 
Apskaičiuora. kad 
kiekvieną savaitę 
sezono Brook! v 

viūose Įvvks po tris

VILNIUS. — Kadangi į Vil
nių jau lankosi ištisos lanky
tojų ekskursijos, o iš Vilniaus 
vis didesnės ekskursijos į Kau
ną, grupė vilniškių ir 
kių skubiai išleidžia 
vadovą po Vilnių ir 
kurs turės sąrašus ir 
mus visų lankytinųjų vietų ir 
smulkius abiejų miestų žemė
lapius.

Vytauto Didž. Muziejus ruo
šiasi platiems Trakų pilies kon
servavimo ir apsaugojimo dar
bams, kad būtų tinkamai ap
saugotos nuo irimo ir lengvai 
prieinamos turistams.

ĖSTATE OF BARRY P. SHALINS 
(ŠAĮ.TNSKAS) 
T) ai vi s, 
Ave., Woodhaven, Y. . ?

ROPJ.YČYa Ė'AmbTUVftMS

F. 4 f " h , d. J U i
kalbairta, b kad didiep 

Anghjoe m Pfaritūzi/os laivai 
sto\nn<ipji New ¥ocko uotauor 
w yra prirengti tie ruošiami rei- 
kąlui etąnč gabenu kariuome-j 
ne iš rų valstybių kolonijų į 
Prancūzijos ‘Manoma,
kad laivai-bus i naudojami kar
nų t ran sportą cipt < ir nuvežti 
kariauti prteš vokiečius.

ArTtODZEVIČZ
(RADZEVIČIUS)

THE RESURRECTION/' by Giovanni Antonio Bazzi (Sodoma) 
ATGIJIMO SIMBOLIS—-VELYKOS

WASHINGTON, kovo 22 d 
—Jungtiniu Valstybių 
sybė uždarė savo ; 
konsulatą Varšuvoje 
reikalavo Vokietija, 
šalina iš Lenkijos visas 
matines ir konsularines 
gas.

Jungtinės Valstybės, 
rydamos konsulatą. įteikė Vo
kietijai protestą, kuriame nu
rodoma būsimi neparankumai 
esantiems Lenkijoje Amerikos 
piliečiams.

WklWW BELLAS
(BretiXusKXs)

65o.Grand St./Brooklyn, N., Y.

p įšk £ Ja5 jjr, y n up- 

b.u y ę gę ra; si; t vy |įį yr it Kla r k us 
g kiti.; liūdijp, kadjtevįąe .aįęr 
kpd ntturejo jp ,įizM..sšepgr 

skelbiąsis esąs ,id^s 
SSPQ^Qft 
dar jaepaaiškėjo, bet u^;J_eyipg 
Ž.rtivvią gauna skyrybas nuo 
savo vyro...

Tūlas Juhan Gins drąsiai 
važiavo ' > automobiliu.. gerokai 
Įsigėręs. Nelaimei,- pateko Į po
lk i jos rankas ir teismas pritei
sia jam sumokėti $100 pabau
dos. /

ušmia? Kiškiai, zuikiai, lėlės, šuniukai, puošmaj išdailinti 
vairus velykiniai vežimėliai, su velykiniais saldainiais

KAUNAS. — švietimo mi 
nisterija artimiasiu laiku stei 
gia dar 54 naujas valstybine: 
bibliotekas, iš kuriu 
niaus krašte, o kitas 
riose kitose vietose.

’ n Hcmm 
io sargvbi 
RockeMk?] 
komu-lįstų 
h jos pabę

N c w Yo r ko Syei k ątps T y 
rimo Ęiūras-praneša, kąd per 
eitą savaitę Brooklyn e įvairią 
mis priežąstim is mirė 5 8£. as 
ąnęnys.gimusių kūdi 
kių užregistruota <23. , .,

Pnetimcmijos jiga naūjat su 
sirgo 17 ąsmen-ą. ^41* 
sergančių -mirė 3O.< Diphteji; 
.naujai sumirgo Į Q, Scąrtet ,£ę 
vęr 26 ln Measles 4 ... Wh$jop 
jng cough 48.-tJnilu©aza ser
gančių mirė 3; automobilm ne 
laimėse žuvo 9.

wnrascyr^uwa- 
ae r— padaryk nieko
.31X1 a —— - i

sekretorars 
kaip pra:
demokratu parti- 
nrsey valstybės se

na tomis. Lcnson v ra 49 metu 
amžiaus. Jei jis išnominuos, 
metinės algos gaus $20.000.»- 

Žvmiems žmonėms ir laimė 
švpsosi.

ftPTRBrjAl
ANT. PETRAITIS. BcS VeJT.s

436 Grand Street, , . BnxTfy
Tel, EVergreen 7-8451

Kaip-buvo: palikęs savo biznio į jkĮjti 
ir f tarnybos \ reikaius,—

ir .-į’čĮiaų . dar „ labūJUaelau

Teį BVenCrtea 7-4335 „ KOPLYČIA LATDOTV 

feJATToT^Tj. VALANTIFjUS
Veronica R. Vata n tfejūs. Licensed Ufidefuse 

^£4-41—71W StM Mišpetb. U L; N. 5 
TEL. NEWTON 9-4464

VILNIUS. — Kučinsko 
džio apdirbimo ir baldų fabri
ke iki šiol dirbo apie 40 dar
bininkų. Dabar fabrikas gavo 
stambesnių užsakymų iš Kau
no ir darbininkų skaičių padi
dino. Naujai priimta apie 20 
darbininku. Be to, tame fa
brike darbininkams mokamas 
atlyginimas sulygintas su Kau
no baldų darbininką atlygini
mu.

GSAI.D AWU
GRANU STREI T, BROOKLYN/n.
_________ —..Prie pat Union Avė.

BALDU FABRIKAS PAD1 DINO DARBA

NAUJOJI VILNIA. — Ko- 
operatiškoji bendrovė “Linas” 
Žemės Banke gavo .stambius 
kreditus ir iš tų lėšų užsakė 
N. Vilnios fabrikui naujas ma
šinas. Mašinos numatomos 
gauti po dviejų mėnesių. Ga
vus mašinas bus išplėstas vie
tos linų apdirbimas.

CuUžvąkar Ę^tK uį^je 
buvo S UŽ Va

Reid, 3? amžiau nusa
kęs . ą ua r Brook lyno tilto 135 
pėdas aukščio. a
- Važinėjęs įąiyeįk upezp$ęn$- 
tė. ųpė.k piūdurupjantį .žmogų. 
Ištrauktasis tuojau buvę jių- 
gabentąs į Cumberland, ligoni
nę. 5 nes norėjusio nusižudyti 
sveikata yra bšogpje padėtyje. 
Reid . ąpklausinėrąs
Manoma norėjęs nusižudyti dėl 
nevykusio gyvenimo,.

entrac jos sto\ 
sunkų darbą. 
O’a u areštavo

n ios.
' Sekmadieni, kovo 24 d. Ve
lykų programa bus 9:30 iki 
•10:30 vai. r vte. ’ Prog ra mo j e: 
Wally Janson orkestras iš So. 
Bostono. Šešios Birutes iš Bos
tono. vad. Valentinai Mmkie- 
nc;. Akvile Siauriūiė. daininin
kė iš Dorchester io. Dialogas 
“Velykų Margučiai— Jonas 
Krukonis ir Valentina Minkie- 
nč iš So. Bostono.

Po programos prašom para
šyt: laiškeli ar atvirute i stotį 
WORE. Lithuanian Program. 
Boston Mass., pranešant savo

Lede ralis teismas* Brooklyn* 
nuteisė šešis plėšikus, kprte 
1938 metais kovo II d. išplč? 
še Suffolk County banką.a Jie 
visi rasti kalu ir pasiųsti į Sing 
Sing kaiąjimą-.*! Kaič-

i rys 0’ėšikai nuteisti .kalė
ti nuo 13 iki 30. metų ir trys 
nuo 10 iki 20 metų. Jie išplė
šę banką automobiliu pabėgo 
ir vėliau tapoįsugąuti. Jų sėb
rai

r- x.8ž... rn m

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

Atmesti pilnos nepriklausomybės be kompromisų 
su Anglija reikalavimai. Gandhi ves savo politiką 

kė delegatams, kad ir jis pats 
norįs Indijai pilnos nepriklau
somybės, .kurios galima susi
laukti tik gerai apgalvotais ir 
atydžiai suplanuotais būdais. 
“Dėl to, jei mane išsirinkote 
savo vadu, — kalbėjo Gandhi, 
—-turite manęs pilnai klausyti. 
Aš dar niekad nenuvedžiau jus 
į nepasisekimus. Aš dar nie> 
kad nebuvau įveiktas ir ne
noriu, kad jūs pajustumėt, kas 
yra nepasisekimas. Turime vi
si griežtai kovoti, o pergalę 
tikrai laimėsime.“

j Tūlas Harris Levine perei
siu metų rugpjūčio mėnesį Jšy y - 
ko Į -Kaliforniją biznio reika- 

; lais. -Išvykdamas jis-buvo tui- 
i ringas - tiko dalininkas 13 -kos 
»New Morkofo korporacijų bi- 
\ ha rd© ir restora n ų pi r m i bki - 
f kas. Kaitforhijoje užu u ko- Ku
ri .laiką. Grįžęs po dviejų

Taip nupigintomis Rainomis parduodame įvairius rakandus.
Pasirinkimas didelis.

— įARi.'ofe šteirš 
JEš-in įgijęs 'sets 
KtEAŠAl TR si'ETXGS.Vl

įJalykaji acsuąirę lfJjeis^r 
Levine Lriuno iavp
partocfį, Louvs Jęuiį jis 
paliko sago išvAŽiųoęįĄ-

forąiją jr jaip{ pąyĄ* 
rūpintis ir prižiurę-

SUTAUPYSITE PINIGŲ IR GAUSITE 
įĮįl^fis, GĖRIMUS

K Jk^»ąassaldaus yyno^l.25
S Raginės .degtines butelis , W

^LRu2^ęietu - d.75 .11

Ruginė 4 metu, 90 proof
-flgie.kvorta 1-89 Į|SI

Nesendinta degtinė, 
įfe®. . 80 proof, kvorta - Į.31

Ivakb, konjakas, 20 metą 1 '*4'^- 
, senumo y?

Taipgi šimtai kitokių degtinių, vynų, kordą 
kų ir saldžiųjų gėrimų su nupigintomis 

kainomis Velykų šventėms 
^REPUBLIC LIQUOR STORE .

415-17 Keep St., arti Grand St., Brooklyn^
1 ELEPHONE EV. 7-2u89 LIC. L7;

Šiuo p tane lame, kad dien- 
rkičio VIENYBĖS pfaigh ne- 
Šus atdara Velykų selrinadienf, 

ftaip kid ėsti at- 
kiekviėnk sekmadienį rfuo 
it rfte iki 2-ros vai. po- 
Prašome vistis Tritėrėfeatf- 

tusreikalus šū dienraščiu at
likti lestadieni.

VIENYBES Administracija.

NAUJASIS PRANCŪZIJOS KABINETAS 
SUDARYTAS IŠ ĮVAIRIU PARTIJŲ

Vokietijos spauda smarkiai atakuoja Prancūzijos 
vyriausybę ir vadina ją pro-angliška

PARIS. — Naujasis Pran
cūzijos ministrų kabinetas su
sidarė po šūkiu “Paskubinki
me karą su Vokietija!” Mi
nistras pirmininkas Paul Rey
naud įstengė gauti į kabinetą 
atstovus iš visų svarbiųjų par
tijų, pradedant socialistais ir 
baigiant dešiniaisiais.

Socialistai atstovai parla
mente priėmė 80-čia balsų 
prieš 7 buvusio ministro pir
mininko ir socialistų vado Leo
no Blumo pasiūlymą, kad nau
jame kabinete būtų trys socia
listai ministrais ir trys — vi
ceministrais.

Reynaud sudarė kabinetą 
paskubomis, kad nesusidary-

402 Metropolitan. Ave., Brooklyn, N. Y. | 
Tel. 5^5tR3 Nj<ht YlAvefticyer

VANDA j

ki7 Ofifbn AČėftie, Bfrfbklyn, N. Y.

Trečtadienio rytą apie 4 v 
Conev Island tarpe Bowery ii 
W. 1 2th Sts 
name riame 
tffhi?’- 
paarškč 
vietoje 
nas. 
aliarmas.

Vokiečiu okupuotoje Lenkijoje amerikiečių 
reikalus aprūpins Atstovybė Berlyne

Nuo dabar Amerikos pilie 
čius Lenkijoje aprūpins Ameri 
kos atstovybė Berlyne. Iš Var 
šuvos Išvažiavo konsulas Geor 
ge J. Haering ir vicekonsulą 
Morton su Birkeland.

6i4W.il

